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METUS BAIGIANT
Tiek visos mokyklos, universi­

tetai, gimnazijos, kaip ir mūsų 
savaitgalio mokyklos suveda jau 
metų balansą ir ruošiasi atosto­
goms. Mokslo metams besibai­
giant verta pažvelgti į savo lietu­
viškąjį jaunimą, peržiūrėti jų dar­
bus ir siekius bei rūpesčius ir trū­
kumus.

Jaunoji karta vietoj nestovi, 
nes jaunas žmogus ieško savęs. 
Šis ieškojimas kartais vyresniuo­
sius baugina, bet kitus ir džiugi­
na, nes tai rodo jų rūpestį ir norą 
įsijungti į gyvenimą ne stebėto­
jais, bet aktyviais dalyviais. Ver­
tinant jaunąją kartą reikia vengti 
bendrybių ir tuščių frazių. Jauną 
žmogų uždega ir nuteikia idėjos 
bei darbai, bet ne garsūs šūkiai.

Kai ne taip seniai vieno Kana­
dos laikraščio redaktorius, lanky­
damasis Rytų Europoje, nustebęs 
mažu jaunimo domėjimusi komu­
nizmu, paklausė vienos motinos, 
ar jie savo vaikams pasakoja apie 
kitokį gyvenimą ir santvarką, tai 
gavo tokį atsakymą: “Mes jiems 
nepasakojame. Mes jiems paro­
dom”. Taigi vyresniųjų reikalas 
ne vien garsiai retkarčiais šnekė­
ti, bet parodyti, kad šalia gyvena­
mos aplinkos yra verta dėmesio 
ir lietuviška aplinka.

Savo politiniais gabumais išei­
vijoje pasaulio nustebinti nepa­
vyks, tačiau savo kultūriniais lai­
mėjimais vis galime atkreipti kitų 
žvilgsnį. Kada keliama tautinė 
dvasinė kultūra, duodamas įnašas 
visos žmonijos gėriui. Šioje srity­
je laisvajame pasaulyje visi keliai 
yra atviri ir galimumai nėra ap­
riboti. Aukštos dvasinės kultūros 
tauta ryškiai išsiskiria iš kitų. 
Aišku, vienas iš pagrindinių tau­
tos pažymių yra jos kalba. Jeigu 
ji dingsta, žmonija neteko vieno 
savo nario. Jeigu vienas šeimos 
narys pasitraukia, jis laikomas 
pabėgėliu, o kartais ir išdaviku. 
Taigi žudyti savo tautą reiškia 
eiti prieš natūralius žmonijos ir 
Dievo įstatymus.

Mūsų pastangos ir kova yra ne 
vien už save, bet kartu ir už visos 
žmonijos gėrį. Mūsų kova stato 
prieš akis laužomus moralinius 
principus, tą prigimtąjį įstatymą, 
kuris draudia kitas tautas vergti, 
išnaudoti ir žudyti. “Mes esame 
reikalingi žmonijai, siekiančiai 
geresnės ir teisingesnės tvankos,” 
sako S. Sužiedėlis. Ši idėja grei­
čiausiai jaunajai kartai yra ar­
timiausia ir prieinamiausią: įsi­
jungdami į kultūrinę lietuvišką
veiklą jie ugdo visos žmonijos 
gėrį.

Jaunieji žvelgia į naujus hori­
zontus dabarties akimis. Tuo pa­
čiu jie turi kurti ir naujas lietuviš­
kas vertybes, gyventi mūsų min­
ties akiratį. Jeigu su senesniąja 
karta, užsiėmusią “politiniais dia­
logais”, kartais ir sunkiau susiš­
nekėti, tai jaunimas turi ir savo 
kelią. Jiems reikia užmegzti kuo 
artimesnį ryšį savo pačių tarpe, 
ir ne vien atskirose organizacijo­
se, bet ir tarp jų. Jei susirenkama 
šokiams ir žaidimams, galima 
prie to ir be to užmegzti ir min­
ties bei idėjos ryšį. Bendra kalba 
turi griauti kartų ribas, tik reikia 
skaidraus atvirumo, nuoširdaus 
ieškojimo ir paprasto lietuviško 
kuklumo. Vyresnieji savo patyri-
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Tikimasi susitarimų atnaujinimo
Egiptas ir Izraelis sutiko laiky­

tis nekariavimo iki vasario 3 d. 
Taigi, nedaug laiko tėra susitarti 
dėl taikos. Egiptas apkaltino Iz­
raelį, kad jis prie Suezo kanalo 
koncentruoja šarvuočius, ginklus 
ir karius. Izraelis tuos kaltinimus 
paneigė. Izraelio gynybos minis- 
teris gener. Dayan gruodžio vidu­
ry bus Amerikoje ir matysis su 
prezidentu Nixonu ir kt. vadais. 
Kalbama, kad jis kartu gabenasi 
“Dayano planą” — pasiūlymus 
Arabų vadams susitarti dėl tai­
kos. Yra žinių, kad Izraelis patei­
kia keletą mažesnių sąlygų dėl 
sugrįžimo į pasitarimus ir dėl jų 
iš anksto norima susitarti su JAV 
vadovybe. Berods, pirmu žingsniu 
pakeliui į taiką būtų siūlomas da­
linis nusiginklavimas Suezo kana­
lo fronte. Karių ir ginklų sukon­
centravimai prie to fronto turėtų 
būti “praskiesti”. Pažymėtina, kad 
gener. Dayan anksčiau buvo įžiū­
rimas, kaip griežtas “vanagas”.

Jis pirmas spaudė Izraelį boiko­
tuoti taikos pasitarimus po rake­
tų įgabenimo į Suezo kanalo zoną. 
Dabar jis pasidarė (minkštesnės 
linijos) “balandžiu” ir kalba savo 
kolegoms — vadams, kad taika 
turėtų būti atsiekta prie derybų. 
stalo, o ne naikinančio karo lauke, i

Gazos juostoje (Strip) arabų 
teroristai nužudė keletą arabų 
šeimų, kurios buvo įtartos, kad jos 
kolaboruoja su Izraeliu. Ekzekuto- 
riai — mirties įvykdytoj ai neap­
lenkia net tokių šeimų, kurių na­
riai sutinka dirbti Izraely. Pas­
kutiniu metu įvyko 18 paslaptingų 
nužudymų. Vienu atveju 9 metų 
berniukas išgelbėjo savo mažytę 
sesutę iš rankų nužudytos moti­
nos. Sunku įsivaizduoti visą tero­
ro ir karo baisumą. Nors karo ir 
Tėvynės okupacijos baisumus pa­
tys skaudžiai išgyvenome, bet tai 
jau praeity ir laikas daug ką sus­
kubo išdildinti.

Tolimesni Rytų troškimai
Be Nepuolimo pakto įsigalioji­

mo Sovietai labai trokšta dar ir 
pan-Europos (visos Europos) sau­
gumo pakto. Jie tikisi iš jo dide­
lės naudos, jeigu Vakarai bent 
dalinai nueis ant jų meškerės. Ko­
munistai yra geri “biznieriai”. 
Jie pasirašo tiktai tokias sutartis, 
iš kurių turi žymios naudos. NATO 
susirenka ir svarstys tokio pakto 
pasiūlymus. Jeigu ateity tokie 
pasitarimai įvyktų, tai juose tu­
rėtų dalyvauti iš Vakarų ir Rytų 
maždaug 35 kraštai, taigi neut­
ralieji, Kanada ir Amerika (jos 
iš pasitarimų pašalinti Sovietams 
nepavyko). NATO gener. sekreto­
rius italas Brosio įspėjo, kad visi 
tos saugumo sistemos reikalai 
turi būti svarstomi didžiausiu ati­
dumu, ir Sov. Rusija neturėtų įsi­
gyti ultimatyvinio politinio, kari­
nio ir ekonominio dominavimo Va­
karų Europoje. Pabaltijo tautoms 
ir daugeliui kitų kraštų toks pak­
tas būtų labai nenaudingas. Krem­
lius tikisi, kad tokiu paktu jam 
pavyktų užšaldyti pokarines Eu­
ropos kraštų sienas ir jos suskal­
dymą.

manymas, kad JAV iš Japonijos 
pasitraukus, Japonija pati turi tu­
rėti lėktuvus atominėms operaci­
joms. Japonija su JAV leidimu, 
jau gamina tam tinkamus lėktu­
vus — Phantom F-4, kurie turė­
tų būti iš JAV pusės aprūpinti ato­
miniais ginklais. JAV netrukus 
numato iš Japonijos atsiimti apie 
10.000 karių iš bendro 39.000 skai­
čiaus. Lėktuvus didele dalimi nu­
matoma perkelti į Pietų Korėją. 
Taigi, Japonijos gynybos ateities 
spragoms užpildyti Japonija yra 
sudariusi 5 metų apsigynimo pla­
ną,dėl kurio labai artimai bend­
radarbiauja su JAV.

Rasa S. MILIUS

Berlyno painiava
Vakarams gėdingų Jaltos, Pots­

damo ir kt. panašių susitarimų 
pasaulis smulkiai niekados nesu­
žinos, bet visada jaučia jų blogu­
mus. Vakarų Berlyną su Vakarų 
Vokietija jungia 110 mylių ilgumo 
autostrada ir juosta, kurią kont­
roliuoja komunistai, bet jos di­
džiausiu šeimininku taip ir lieka 
Maskva. Ji laiko, kad yra jos ma­
lonė leisti ar neleisti ja naudotis 
susisiekimui. Jeigu kancleris 

i Brandt su užsienio reik, ministe- 
riu Scheeliu mandagiai laviruoja 
ir ramybės dėliai laikosi santūriai, 
tai (opozicinių) Krikščionių de­
mokratų parlamentarinis vadas 
Barzel sako, kad niekam nevalia 
nutraukti (politinių ar kt.) ryšių 
tarp Vak. Berlyno ir Vak. Fede­
ralinės Respublikos. Taigi, nežiū­
rėdama rusų tvirtinimų, Krikš­
čionių demokratų partija suruošė 
savo suvažiavimą Vak. Berlyne. 
Ulbrichto vadovaujama Rytų Vo­
kietija pareiškė, kad toks suva­
žiavimas negali ten įvykti. Sovie­
tų Sąjunga atsiuntė JAV, Brita­
nijai ir Prancūzijai protesto notas. 
Vakariečiai tas notas atmetė ir 
pažymėjo, kad tokie susirinkimai 
įvyksta per metų eilę ir sudaro 
“realybę” Berlyno sąlygomis. 
Per dvi dienas komunistai trukdė 
susisiekimą Berlyno koridoriuje, 
po porą valandų sulaikydami eis­
mą.

Taigi, tomis notomis Sovietų 
Sąjunga liko įspėta, kad vakarie­
čių teisių trukdymas susisiekti su 
Vak. Berlynu turės neigiamos įta­
kos Didžiųjų Keturių ambasado- 
riniams pasitarimams, kurių tiks­
las sumažinti įtampą dėl Berlyno 
nenormalios būklės.

Plačiau Vatikano vartus atidarė 
popiežius Jonas XXIII. Jo įpėdi­
nis Paulius VI tęsia šią misiją to­
liau ir pasidarė keliaujančiu po­
piežium. Jis buvo Šventojoj Že­
mėj, Indijoje, Afrikoje, Kolumbi­
joje, New Yorke — Jungtinėse 
Tautose, Fatimoje, Ženevoje —. 
Šveicarija.

Ši yra devintoji popiežiaus ke­
lionė į kitus kraštus. Ji yra pati 
tolimiausia ir ilgiausia. Viso ši 
kelionė sudaro 50.000 km.

Lapkričio 28 į šią kelionę popie­
žių išlydėjo kardinolai, Vatikano 
diplomatinis korpusas, kurių tar­
pe buvo ir mūsų atstovas Stasys 
Lozoraitis jr. Italijos vyriausybės 
vardu palydos žodį tarė ministe- 
ris pirm. Emilio Colombo. Popie­
žius atsakydamas pasakė: “Ke­
liaujame į tolimus kraštus, vyk­
dydami Viešpaties Kristaus įsaky­
mą: Eikite ir mokykite visas tau­
tas. Šita kelionė, tai paties Kris­
taus misijos pratęsimas. Apašta­
lai Petras ir Paulius, o taip pat 
ir kiti apaštalai paliko Palestiną 
ir keliavo iki anuo metu pažįsta­
mo pasaulio pakraščių. Šios kelio­
nės tikslas nunešti evangelijos žo­
dį senoms tautoms... Kelionės tiks­
las patarnauti pasaulio gerovei 
ir taikai...”

Pirmas popiežiaus sustojimas 
buvo Persijos sostinėje Teherane. 
Čia aerodrome laukė pats Persi­
jos šachas Reza Pahlavi, įvairių 
kraštų diplomatai, popiežiaus nun­
cijus, vyskupai ir didžiulė minia. 
Nuoširdų sveikinimo žodį pasakė 
Persijos imperatorius — šachas. 
Popiežius atsakė taip pat nuošir­
džiai, sveikindamas Persiją prog­
resuojant ir kviesdamas į taiką. 
Čia išbuvo popiežius tik vieną va­
landą. Pasisveikino su vyriausy­
bės atstovais ir diplomatiniu kor­
pusu bei kitais atstovais.

Persijoje arba Irane katalikų 
yra nedaug, viso apie pusė milijo­
no. Su Vatikanu tačiau Irano vy­
riausybė palaiko normalius dip­
lomatinius ryšius.

Kitas sustojimas buvo Pakista­
ne, Dacca aerodrome, ši Pakista­
no dalis yra labiausiai nukentėju­
si nuo audros. Buvo jau vėlyvas 
nakties laikas, bet popiežiaus lau­
kė didžiulė minia ir valdžios atsto­
vai. Čia popiežius kalbėjo: “Atei­
nu pas jus, kaip katalikų Bažny­
čios galva, nes Bažnyčios įsteigė­
jas Jėzus Kristus norėjo, kad jo 
mokiniai broliškai mylėtų visus 
žmonės. Ne kas kitas, o broliška 
visų žmonių meilė yra ženklas, iš 
kurio galima atpažinti Kristaus 
mokinius...

Toliau popiežius užtikrino, kad 
Katalikų Bažnyčia per savo orga­
nizacijas padės Pakistane nuken- 
tėjusiems. Šiuo tarpu Pakistano 
valdžios atstovams jis įteikė 
100.000 dol. čekį. Iš aerodromo Pa­
kistano prezidentui pasiuntė šito­
kią telegramą: “Nuoširdžiai dėko­
damas už malonų priėmimą ir už 
suteiktas žinias apie nuo katas­
trofos nukentėjusių žmonių padė­
tį, prašau Dievą stiprinti ir glo­
boti brangiąją Pakistano tautą.”

Pakistane taip pat apie pusė mi­
lijono katalikų, bet vyriausybė 
palaiko diplomatinius santykius 
jau nuo 1951 m.

Į Filipinų sostinę Manilą popie­
žius atskrido lapkričio 27 iš ryto. 
Čia aerodrome laukė pats Filipi-

Atšaukia karių dalį

Kol Japonijoje tebėra JAV karo 
bazės ir atominio puolimo lėktu­
vai, Japonija yra JAV atominio 
apgynimo apdangoje. Japonija ti­
ki, kad puolimo atveju JAV karo 
pajėgos turės pulti ir sunaikinti 
priešo bazes. Japonija susirūpinu­
si Sovietų raketinėmis ir oro puo­
limo bazėmis Kamčatkoje ir kai 
kur net Pacifike. Kada JAV-bės 
bus pasitraukusios iš Japonijos, 
bus sunku JAV lėktuvams bėdos 
atveju trumpiausiu laiku stoti į 
Japonijos gynybą. Taigi, kyla su-

mu ir žiniomis gali atverti naujus 
turtus jaunesniesiems, o jaunoji 
karta tuo pačiu privalo pažinti ir 
atskleisti šiandieninio jaunuolio 
veidą.

Spaudimas į Sovietus
Sovietai žino, kad Vakarai spau­

džia juos į tam tikras koncesijas 
Berlyne. Derybos dėl to eina jau 
nuo kovo mėn., bet iš jų nėra vai­
sių, nes Sovietai nenusileidžia. 
Vakarai nesiskubina su nusileidi­
mais ir jiems kantrybės užtenka, 
ypatingai, kad Vakarai savo ran­
koje laiko “lazdą”. Jeigu nėra su­
sitarimo dėl Berlyno, tai nėra ir 
taip Sovietams naudingo su Vak. 
Vokietija “nepuolimo” pakto įsi­
galiojimo. Vak. Vok. užs. reik, 
min. Scheel naujai paskelbė per 
radiją, kad nė viena su Sovietais 
ar Rytų Europos kraštų sudaryta 
sutartis nebus pristatyta ratifi­
kuoti parlamentui, kol bus įvykęs 
patenkinamas Berlyno problemų 
išsprendimo susitarimas. Kancle­
ris Brandt sutiko mokėti labai di­
delę kainą nepažeidžiamumą 
pokarinių valstybinių sienų, bet 
dabar laukia atgal grąžos — Ber­
lyno ir berlyniečių likimo paleng­
vinimo.

Jau prieš keletą savaičių buvo 
žinių, kad Sovietai SAM - raketi­
nių stočių aptarnavimą palaips­
niui perduoda egiptiečiams. Gal 
ir nebūtų didesnio pagrindo many­
ti, kad Sovietai bando palaipsniui 
pasitraukti iš Egipto ir vykdyti 
“egiptizaciją”, panašiai, kaip JAV 
bando Pietų Vietname vykdyti 
“vietnamiziciją”. JAV-bės nori 
nusikratyti Vietnamo naštos dau­
giausia dėl ėkonominių ir kt. ne­
palankių nuotaikų namie. JAV ne­
ieško Vietname kokios nors nau­
dos. Tuo tarpu Sovietai numato 
iš Egipto atitraukti tik kai kurias 
savo karo pajėgas, daug karo ta­
rėjų ir instruktorių, ir didžiausią 
tam pagrindą sudaro Sovietų ne­
noras ir net baimė būti tiesioginiai 
įveltais į šį karą, kurio tolimesnė 
eiga sukurti tokią būklę, kad ko­
vos lauke Sovietai gali atsidurti 
tiesiai prieš JAV-bes. Jeigu taikos 
pasitarimai su Izraeliu nebūtų 
atnaujinti ir taika nebūtų pasiek­
ta, Egiptas tikisi imtis iniciaty­
vos atsiimti savo teritorijas iš Iz­
raelio ir tuo būdu Egiptui 
bandyti savo karo pajėgas 
per Suezo kanalą.

Arabų tarpe paskutiniu
sustiprėjo viltys, kad ir Syrija 
galėtų jungtis į Egipto, Sudano ir 
Lybijos federaciją. Egipto prezi­
dentas Sadat ir naujas Syrijos 
premjeras gen. Al — Assad sėk­
mingai tarėsi ta linkme.

tektų 
kelti

metu

Romoje ir visoje Italijoje mili­
jonai tikinčiųjų meldėsi už laimin­
gą popiežiaus sugrįžimą iš kelio­
nės į Aziją ir Australiją.

NIXONAS TIKRINA 
PADĖTJ

Kaip žinome vienas lietuvis Si­
mas pabėgo iš Sovietų žvejų lai­
vo Sovietskaja Litva į JAV laivą 
Vigilant. Tai įvyko, kai šie laivai 
susitiko ir tarėsi dėl žvejonės. 
Dėl pabėgėlio sovietai pakėlė 
triukšmą. Laikraščiai rašo, kad 
sovietai pabėgėlį apkaltinę pavo­
gus 2000 dolerių. Amerikiečiai lei­
do pabėgėlį atsiimti, nors šis ir 
ant kelių atsiklaupęs prašė suteik­
ti jam azilio teises.

Dėl šio įvykio kilo demonstra­
cijos. Atsiliepė dėl to ir preziden­
tas Nixon. Jis pavedė ištirti padė­
tį. Žinoma, pabėgėlio sovietai jau 
negrąžins, nes jis greičiausia jau 
“nurašytas į nuostolius”. Ameri­
kos pakrančių sargybų viršinin­
kas admirolas Bender teisinasi, 
kad pakrančių laivai negali būti 
panaudoti tokiem reikalam. “The 
Age” korespondentas Washingto­
ne rašo, kad amerikiečių laivo 
kapitonas pranešė įvykį valstybės 
departamentui,bet gavo nurody­
mą pabėgėlį grąžinti. Kas ten dėl 
šio įvykio kaltas, gal ir liks ne­
aišku. Greičiausia, kad amerikie­
čių tarnautojai buvo palankūs ko­
munistams. Nukentėjo tik vienas 
mūsų lietuvių, kuris pasitikėjo 
amerikiečiais. Įvykis skaudus 
mums, bet ir įspėjantis, kad ir 
Amerikos administracijoje veikia 
komunistinė įtaka.

SVEIKINIMAS 
POPIEŽIUI

Kada popiežius Sydnėjuje, Ran­
dwick aikštėje aukojo Mišias, įvai­
rių tautybių atstovai nešė jam 
auką. Lietuviai pristatė gražų ad­
resą, odiniame viršelyje ir ruda­
me pergamente baltu rašalu rašy­
tą. Tekstas rašytas anglų kalba 
ir pasirašytas Aust. Liet. Kat. 
Federacijos — J. Petraitis, Austr. 
Liet. Bendruomenės — M. Zaka­
ras ir Liet. Kat. Kunigų — Kun. 
P. Butkus. Teksto turinys šitoks:

Jūsų Šventenybe.
Reikšdami savo sūnišką prisi­

rišimą prie Apaštalų Sosto svei­
kiname Jus, atvykusį į Australi­
jos kontinentą, kuriame bedieviš­
ko komunizmo išblokšti iš savo 
tėvynės susirado prieglobstį virš 
10.000 katalikiškos lietuvių tautos 
sūnų ir dukrų.

Šio Jūsų istorinio atvykimo pro­
ga norime Jums nuoširdžiai padė­
koti už iš enciklikos “Exul 
familia” išplaukusius Vatikano II 
susirinkimo nutarimus, kurias ir 
svetur būdami esame globojami 
kaip tauta. Taip pat dėkojame už 
teisę ir privilegiją išreikšti kata­
likišką liturgiją savo gimtąja 
kalba ir šiame krašte mūsų kaip 
katalikų turimas palankias sąly­
gas.

Tikėdami, kad mūsų turimos 
religinės laisvės ir toliau išliks 
Australijoje pagal Jūsų Šventeny 
bės ir universalios Bažnyčios min­
tį, mes drįstame kreiptis į Jus kaip 
sūnūs į savo Tėvą prašydami Jū­
sų šioje mūsų tautos likiminėje 
religinės ir tautinės laisvės kovo­
je prisiminti Lietuvą ir lietuvius 
savo maldose ir tarptautinėje are­
noje.

Likdami prisirišę ir paklusny­
bėje.

nų prezidentas Marcos, kardino­
las Santos, Pietryčių Azijos vys­
kupų konferencijos dalyviai vys­
kupai ir kardinolai, valdžios atsto­
vai ir didžiulė minia. Vos popie­
žiaus lėktuvui pasirodžius, sugau 
dė visų Manilos bažnyčių varpai. 
Popiežiui pasirodžius, kilo minios 
ovacijos. Visą šią nuotaiką staiga 
pagadino nelauktas atsitikimas. 
Vos popiežiui pasisveikinus su pre­
zidentu, išlindo kunigo rūbais vie­
nas pilietis ir pasikęsino į popie­
žių peiliu. Popiežiaus palydovas 
monsinjoras Macci pį nustūmė ir 
išgelbėjo popiežių, bet visą gra­
žią nuotaiką šis įvykis pagadino. 
Pasikeitė prezidentas su popiežium 
sveikinimo kalbomis, bet jos jau 
buvo įvykio sudrumstos. Iš aerod­
romo popiežius vyko į katedrą, kur 
aukojo Mišias. Po Mišių nuvyko 
į prezidentūrą, kur sutiko visą dip­
lomatinį korpusą. Čia popiežius 
kalbėjo: “Esu tikras, kad šis Kris 
taus vietininko, apaštalo Petro 
įpėdinio susitikimas su krikščio­
niškos tolimųjų rytų tautos prezi­
dentu bus naujas paskatinimas 
siekti teisingo turtų padalinimo... 
pažadins krikščioniško solidaru­
mo sąmonę visuose visuomenės 
sluogsniuose ir primins ne tik tei­
ses bet ir pareigas kitų žmonių 
ir visos bendruomenės atžvilgiu. 
Popiežius reiškė viltį, kad šis jo 
apsilankymas sustiprins tautos ti­
kėjimą ir pažadins naują inicia­
tyvą siekti socialinės krašto pa­
žangos...” (b. d.)

— Kinija pakaltino ir įspėjo 
JAV dėl 477-to pažeidimo Kinijos 
oro erdvės. Ji skelbia, kad JAV 
karo lėktuvas vėl skrido virš Yung 
singo salos prie pietų Kinijos 
kranto.

— JAV senatorius Edward Ke­
nnedy, kaip spėjama, norėtų 1972 
m. kandidatuoti į prezidentus. At­
rodo, kad jo auto nelaimė, kurio­
je žuvo jauna moteris, amerikie­
čių pamirštama. Tačiau jis vėl 
turi didelių nemalonumų. Būda­
mas Paryžiuje, mirusio buv. Pran 
cūzijos prežidento gen. De Gaulle 
laidotuvėms, jų išvakarėse jis nu­
ėjo į naktinį liokalą šokiams kar­
tu su ištuokta princese Maria Pia. 
Klube jis linksminosi iki 5 vai. ry­
to. Kelias valandas vėliau jis su 
savo žmona Joana dalyvavo miru­
sio De Gaulle gedulingose pamal­
dose. Prancūzų sluoksnių nuomo­
ne, laidotuvių išvakarėse senato­
riaus pramogavimas šokiuose su­
daro didžiausią nuoskaudą.
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SUKAKTUVIŲ KNYGA
kus ir daugelis kitų lietuvių kuni­
gų bei pasauliečių.

Šv. Kazimiero Kolegijos jubi­
liejiniame leidinyje duodama išsa 
mi kolegijos gyvenimo kronika, 
aprašant visus žymiuosius kole­
gijos gyvenimo įvykius, šventes, 
minėjimus bei pasiektus laimėji­
mus, kurie dokumentuojami gau­
siomis foto nuotraukomis. Leidi­
nys baigiamas pilnu kolegijos auk­
lėtinių ir vadovybės sąrašu, ku­
riame pateikiamos pagrindinės 
biografinės žinios bei daugelio 
auklėtinių nuotraukos. Iš viso lie­
tuvių kolegijoje Romoje 25-kerių 
metų laikotarpyje gyveno ir mo­
kėsi 103 lietuviai ir 53 svetimtau­
čiai studentai. Lietuvių studentų 
tarpe aukštąsias teologijos studi­
jas tęsė 40 lietuvių kunigų, kurių 
34 pasiekė mokslinius laipsnius. 
Kolegijoje mokėsi 62 klierikai, iš 
kurių 48 buvo įšventinti kunigais 
ir 14 pasirinko kitus pašaukimus. 
Buvę kolegijos auklėtiniai išėję į 
gyvenimą, plačiai reiškiasi laisvo­
jo pasaulio lietuvių sielovadoje 
įvairiuose pasaulio kraštuose bei 
yra davę nemažą įnašą į lietuvių 
religinį, kultūrinį bei mokslinį 
gyvenimą. Buvusių auklėtinių 
tarpe 11-ka nusipelnė aukštus baž­
nytinius titulus bei vienas jų, Ro­
mualdas Krikščiūnas neseniai Lie 
tuvoje pašventintas vyskupu.

Leidinys išleistas šv. Kazimiero 
kolegijos lėšomis ir atspausdintas 
lietuvių saleziečių spaustuvėje 
Romoje.

Cleras

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. J. Petraitis as 
President of Lithuanian Catho­
de Federal Committee, 19 Docker 
St., Richmond, Vic. 3121.

Minint šv. Kazimiero lietuvių Ko 
legijos Romoje dvidešimt penktą­
sias įkūrimo metines, šiomis die­
nomis Romoje išleista nemaža 
knyga, pavadinta “Popiežiškoji 
šv. Kazimiero Kolegija Romoje 
1945 — 1970 metais”. Knygos pir­
mąjį puslapį puošia spalvuota po­
piežiaus Pauliaus VI nuotrauka su 
Pauliaus VI autografu ir apaštali­
niu palaiminimu Lietuvių Kolegi­
jai jos sidabrinio jubiliejaus pro­
ga. Plačią lietuvių kolegijos kūri­
mosi ir veiklos apžvalgą pateikia 
kolegijos rektorius ir organizato­
rius prelatas protonotaras dr. La­
das Tulaba. Straipsnyje iškelia­
ma kolegijos kūrimo idėja ir tie 
asmenys, kurie lėmė kolegijos at­
siradimą ir jos egzistenciją, popie­
žiaus Pijaus XII palankumas Lie­
tuvių Kolegijai ir didelė jo para­
ma ją steigiant. Kitas žymiausias 
Kolegijos globėjas ir geradarys 
buvo šiemet miręs kardinolas Juo­
zapas Pizzardo. Jis buvo pirma­
sis ir vienintelis kolegijos protek­
torius, savo palankumu ir gausio­
mis pastangomis įgalinęs lietu­
vius Romoje įsikurti atskirą lietu­
vių mokslo židinį — kolegiją.

Iš lietuvių pusės pagrindinis 
Kolegijos kūrėjas ir iniciatorius 
buvo Kauno arkivyskupas metro­
politas dr. Juozapas Skvireckas, 
1959 m. miręs Zamse, Austrijoje. 
Kartu su Kauno arkivyskupu kole­
gijos steigimu rūpinosi ir bendra­
darbiavo Lietuvos vyskupai: dr. 
Vincentas Brizgys, dr. Vincentas 
Padolskis ir dr Petras - Pranas 
Bučys. Iš lietuvių kunigų Kolegijos 
istorijoje pirmoje eilėje yra įam­
žintas Amerikos lietuvių klebonas 
prelatas Ant. Briška, kolegijos 
įkūrimui paskyręs savo santau­
pas. Kitų Kolegijos geradarių ir 
rėmėjų tarpe yra minimi prela­
tai: Mendelis, Juras, Paškauskas, 
Šlikas, Albavičius, Kelmelis, Kon­
čius, Karalius, Buikus, Balkūnas, 
kun. Jusevičius, Čepuikaitis, Bart­

Mūsų istorija
Mes daug kalbame ir dar dau­

giau spaudoje rašome lietuvybės 
išlaikymo reikalu jaunoje kartoje.

Čia noriu atkreipti visų, o ypač 
vaikus turinčių tėvų dėmesį į di­
džiulę reikšmę jaunajai kartai 
skaitymo knygų apie mūsų praeitį. 
Reikšmingos ir istorijos knygos 
(jų jau nemažai, net anglų kalbo­
je turime) ir istoriniai beletristi­
kos veikalai, taip pat ir jų verti­
mai iš kitų (ypač lenkų) kalbų apie 
Lietuvos, mums gėdos nedarančių, 
o garbę ir pasididžiavimą suke­
liančią, praeitį.

Man pačiam teko augti ir gim­
naziją baigti ne Lietuvoje, o Pe­
terburge (Leningrade) anuomet 
3 mil. gyventojų mieste ir visos 
imperijos kultūros centre. Savo 
klasėje beveik visą mokymosi lai­
kotarpį buvau vienintelis lietuvis. 
Viso virš 400 berniukų gimnazi­
joj tebuvo apie 18 lietuvių moki­
nių. Taigi, mokiausi svetimame 
krašte, aukštos kultūros mieste, 
svetimoj aplinkoj ir nenutautėjau. 
Mokėjau ne tik lietuviškai kalbė­
ti bei skaityti, bet ir rašyti, tiesa 
rašybos gramatika šlubavo.

Kad mane tėvas užaugino lietu­
viu, tai ne vien jo nuopelnai. Iš 
motinos Panevėžio bajorės lietu­
vybės įkvėpimo aš negavau. Mat 
motina nors mokėjo lietuviškai 
ir kalbėjo su tarnaitėmis, bet su 
mumis vaikais (3 berniukai), kal­
bėjo lenkiškai ir dažnai žavėjosi 
Varšuva, kur jai teko porą metų 
mokytis. Mano lietuvybės išug­
dymui ypač turėjo įtakos nuo pir­
mos klasės pradžios skaitymas 
knygų apie Lietuvos didingą pra­
eitį. Ir tos knygos daugumoje bu­
vo rusų kalboje vertimai iš lenkų 
rašytojų, rašiusių apie Lietuvą, 
pav. Henrikas Senkevičius, kurio 
trilogiją perskaičiau tur būt 10 
kartų. Tos knygos išugdė mane 
lietuviu.

Šiandien mūsų vaikai ir anūkai 
auga panašiose aplinkybėse, kaip 

i aš augau. Ir dabartinės aplinky­
bės yra daug geresnės lietuvybei 
išlaikyti. Veikia mūsų mokyklos, 
sporto klubai, šokių grupės, cho­
rai, daug lietuviškų pobūvių, ibe- 

į veik visur yra geri lietuvių na­
mai ir t.t. To viso Peterburge ne­
buvo. Buvo tik berods 4 bažnyčios, 
kuriose pakaitomis su lenkais bu­
vo pamaldos ir pamokslai lietu­
viškai.

Mano manymu, kiek teko paste­
bėti, tėvai penmažai kreipia dė­
mesio į lietuviškų knygų skaity- 

j mą, kurių yra daug ir gerų. Tė­
vai ypač mažai ragina vaikus su­
sipažinti su mūsų praeitimi — is­
torija. Lietuvos valstybė egzista­
vo ne vien tik Vytauto laikais, bet 
su pertrauka arti 700 metų! Tai 
ilgas laikotarpis. Vaikai turi pa­
žinti tą visą laikotarpį, o ne vien 
tik Vytauto gadynę.

Daug tėvynės meilės jau paau­
gusių vaikų širdyse gali išugdyti 
toks pav. istorinis žurnalas kaip 
“Karys”, leidžiamas JAV. Ten 
talpinama daug rašinių ir iš toli­
mos ir artimos Lietuvos valstybės 

j praeities. Tą reiškinį ypač gerai 
'pastebėjau pas savo sūnų, gyve-

ir lietuvybė 
nantį su manim. Jis pirmiau už 
mane perskaito Karį, o mes pre­
numeruojame 18 lietuviškų žurna­
lų ir laikraščių, tai yra skaitymo 
iki vidurnakčių. Turime siekti, 
kad mūsų jaunimas didžuotųsi Lie 
tuvos valstybės praeitimi. Nepa­
kanka tėvų pasakojimų, tai tik 
istorijos nuotrupos.

Kaip tik šiuo metu JAV-sė ka­
rių grupė, susispietusi apie “Ka­
rį” spausdina didelį veikalą apie 
450 psl. knygos “Kovos dėl Lietu­
vos nepriklausomybės.” Šis to­
mas apima aprašymą mūsų kovų 
su rusais, bermontininkais (tuo­
met vadintais kolčakininkais) ir 
lenkais. Ten daug žemėlapių, kau­
tynių schemų bei paveikslų. Tik­
rai ši knyga bus įdomi ir mūsų 
senimui, ir jaunimui.

Knygos išleidimas — spauda 
kainuoja virš $ 7000. Spausdinimo 
darbas jau įpusėjo. Už poros mėn. 
gausime tą knygą.

Knygos turinį parašė mūsų ko­
vu dėl nepriklausomybės daly­
viai, kai kurie jau mirę, kiti dar 
gyvi. Vyr. redaktorius yra pik. 
Itn. Kazys Ališauskas, kūrėjas sa­
vanoris, dalyvavęs kovose visuo­
se frontuose ir prieš visus mūsų 
priešus. Jau eilę metų (Lietuvoje 
ir JAV-se) jis rašo tų kovų temo­
mis rašinius. Jo rašiniai visada 
gyvi įdomūs ir duoda tikrai aiškų 
įvykių vaizdą. Jam padėjo didelis 
būrys kitų. Pav. kūr. savanoris 
gen. Mikas Rėklaitis, kurs prieš 
9 mėn. lankėsi Australijoj.

Kaip teko iš leidėjų patirti iš 
visos Australijos iki lapkričio pra­
džios tebuvo gauta tik du knygos 
užsakymai, būtent kūr. savanorio 
L. Vasiliūno iš Adelaidės ir mano 
iš Sydney.

Man rodos, esame, bent šaukia­
mės, dideliais patriotais, tai paro­
dykim tai savo veiksmu, užsaky­
kim tą ypač svarbią knygą!

Šiandien tikrai esame jau be­
veik visi pakankamai turtingi, tai­
gi galime knygą pirkti. Knygos 
kaina JAV $ 12 —, o mūsų Austr. 
doleriais tik $ 11 —. Pinigus paš­
to perlaida leidėjai prašo siųsti 
šiuo adresu: K. Ališauskas 7312 
So. Washtenaw A-ve, Chicago, Ill. 
60629 U. S. A.

Kam arčiau, prašau pinigus 
įteikti man — V. Šliogeriui, aš aš 
persiusiu. Turiu .vilties, kad mūsų 
patriotai knygų platintojai sutiks 
priimti tai knygai užsakymus.

Taigi, mieli tautiečiai, ypač bu­
vę Lietuvos kariai, visi kviečiami 
į talką. Užsakykim “Kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės”.

V. Šliogeris, Kūrėjas Savanoris

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui — są 
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 

Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

RUSAI PAKĖLĖ
Rusai siekia suvaržyti sovietų 

piliečių ryšius su laisvuoju pasau­
liu. Tokia peršasi išvada, nese­
niai jiems pakėlus vizos mokes­
čius, vykstant į JAV ir kitus “ka­
pitalistinius kraštus”. Dabar vizos 
mokestis siekia 400 rublių ir tik 
40 rb. keliaujantiems į komunisti­
nio režimo kraštus.

Bostone leidžiamas “The Chris­
tian Science Moritor”, š. m. lap­
kričio 18 d. laidoje įdėjo tų vizų 
klausimu Juhan Kangur laišką. 
Jis teigia, kad tie nauji mokes­
čiai turi aiškų tikslą: suvaržyti 
asmeninius, ligšiol ribotus, sovie­
tų piliečių ryšius su Vakarų pa­
sauliu.

Svarbiausia, kad tos naujos 
priemonės nukreiptos prieš sovie­
tų okupuotų Baltijos kraštų pilie­
čius. Jie turi daugiausia giminių, 
pasitraukusių į Vakarus, prieš ru­
sams okupuojant jų kraštus. Da­
bar atrodo, kad tie apsilankymai 
Vakaruose sovietų laikomi esą 
pavojingais komunistinei sistemai. 
Turint galvoje žemus atlyginimus 
Sovietijoje, nauji vizų mokesčiai 
gali visai uždaryti kelią į Vaka-

Ambr. Šarma

ŽVIRBLIŲ GIMINĖS EPOPĖJA

(Daugelio giesmių puspoemė)

3. Audra

Lyg kad pabandžius audra stoj į kovą, 
Žaibais sutvisko ir perkūnais griovė, 
Žemė virpėjo, medžiai galvas lenkė, 
Tartum patrankų šimtai, griovė, trenkė. 
Lietus papliupo čiurkšle ištisine, 
Vandenim tvindė jis žemės krūtinę 
Ritosi srovės nuo kalnų į slėnius, 
Į lankas, pievas ir plačiuosius klonius. 
Medžiai ir krūmai ir mažos žolelės 
Srovėse maišės kaip koki šapeliai 
Tvindė upes ir šaltinius užliejo, 
Nuo dumblo, purvo ežerai neblizgėjo, 
Griuvo namai vėjui stogus nuplėšus 
Žuvo manta, pasėliai sparnus audrai ištiesus. 
Ką žmonės kūrė per kartas, per amžius, 
Audra sugriovė dar vos tik pabandžius. 
Ąžuolai, uosiai, kurių šaknys sminga, 
Giliai į žemę, nes jie juk galingi, 
Šimtmečius tvėrė daug audrų iškentę, 
Ši pastaroji juos iš žemės vertė. 
Kas vakar šičia žaliavo, žydėjo, 
Dabar į dumblą, į purvą garmėjo. 
Nieks pastot kelią audrai neįstengė, 
Ji visagalis naikintojas žengė.
Jei griuvo rūmai, pilys ir nameliai, 
Ar begalėjo išlaikyt lizdeliai?...

(Bus daugiau)
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VIZŲ KAINAS
rus.

Laiško autorius dar atkreipė 
dėmesį į nepaprastai aukštus siun­
tinių, iš Vakarų į Sovietų Sąjun­
gą, muitus. Esą, sovietai vykdą 
“žiaurų žaidimą, išnaudodami 
jausminius atskirtų giminių ryšius 
ir siekdami įsigyti tvirtosios va­
liutos (Elta)

— Paskutinieji Senato rinkimai 
Australijoje parodė, kad balsuo­
tojai neparodė pasitenkinimo Gor- 
tono vadovaujama Liberalų — 
Krašto partijų valdančia koalici­
ja ar Whitlamo vadovaujančia 
Darbiečių partija. Kai kurie bal­
suotojai nuo jų nusisuko ir savo 
balsus atidavė už “mažuosius”. 
Demokr. Darb. partija — DLP 
aiškiai laimėjo dar vieną vietą 
ir dabar turės 5, vietoj buvusių 4. 
DLP Senate lieka jėgos balanso 
laikytoju, taigi Gortono koalicija 
laikysis DLP senatorių paramos 
dėka. Spėjama, kad po galutinų 
balsų skaičiavimų Darbiečiai tu­
rės Senate 26 vietas, Gortono 
vyriausybė — koalicija 16-25. Ga­
lutini skaičiai paaiškės netrukus.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Roma: Vatikano radio bango­
mis tarptautinė artimo globos CA 
RITAS INTERNATIONALE or­
ganizacija paskelbė atsišaukimą 
į viso pasaulio tikinčiuosius, kvies 
dama skubiai ateiti pagalbon pot­
vynio katastrofos ištiktiems Pa­
kistano gyventojams. “Baisi dra­
ma, — tarp kito sakoma atsišauki­
me — kuri ištiko Pakistano gyven­
tojus , neturi sau lygios paskuti­
nių šimtmečių istorijoje. Žuvusių 
aukų skaičius dar ilgai nebus gali­
ma tiksliai sužinoti, bet labai sku­
bios pagalbos yra reikalingi apie 
vienas milijonas be pastogės, 
maisto ir būtiniausių gyvenimo 
reikmenų palikusių gyventojų. Pa 
našų atsišaukimą paskelbė ir 
tarptautinio Raudonojo Kryžiaus 
organizacija kviesdama visus 
Jungtinių Tautų organizacijai prik 
lausančius kraštus suteikti skubiai 
reikalingą pagalbą.

— Berlynas: Seniausioji Berly­
no bažnyčia “Marien-Kirche” 
šiomis dienomis paminėjo 700 me­
tų sukaktį. Bažnyčia po reforma­
cijos atiteko protestantams, tačiau 
Marijos vardas buvo paliktas. 
Paskutinio karo metu bažnyčia 
nemažai nukentėjo nuo bombarda­
vimų, bet dabar vėl yra pagrindi­
nai atnaujinta.

— Milanas: Italijos katalikų jau 
nimo sąjūdis Milane, pasirinkęs 
šūkį “Ištiestos rankos”, nutarė 
skubiai sukelti 50 milijonų lyrų su­
mą potvynio katastrofos aukoms 
Pakistane padėti. Iš tos sumos 10 
milijonų jau šiomis dienomis siun­
čiama skubiausiai pagalbai teikti 
gi likusieji 40 milijonų skiriami 
potvynio ištiktos srities ūkiui ats­
tatyti.

— Roma: Kardinolas Paul Yu- 
Pin, 69 m., katalikiškojo Fu Jen 
universiteto rektorius, lankėsi pas 
popiežių ir jam įteikė naujausią 
Hong Konge paruoštą katalikų pa­
dėties komunistinėje Kinijoje do­
kumentą. Jis pareiškė, jog su ki­
niečiais komunistais dialogas krikš 
čionims neįmanomas, nes jiems ko­
munizmas ir krikščionybė yra taip 
nesuderinami, kaip vanduo su 
ugnimi.

— Belfast: Kun. Ian Paisley, 
Š. Airijos protestantų ekstremis­
tas, planavo vykti į Australiją ir 
popiežiaus lankymosi metu prieš jį 
demonstruoti, tačiau Australijos 
valdžia pranešė, kad tuo metu kun. 
Paisley valstybėn nebus įsileistas, 
nors mielai bus laukiamas kiekvie­
nu 'kitu metu.

(Cleras)
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1918 m. gegužės 20 d. Berlynas. Paskutiniu 
metu Gener. štabe didelis sumišimas ir įtemp­
ta dėl nesėkmingai vykstančio karo. Ramybę 
ir tikrą poilsį randu savo namuose su miela 
Kristina. Vakarais ji skambina fortepionu ma­
no mėgiamus dalykus. Šį vakarą skambinti 
baigė Brahmso Lopšine. Ta švelni ir raminan­
ti melodija kuone užmigdė mane. Pajaučiau 
šalia atsisėdus Kristiną, ji prisiglaudė prie 
manęs. Supratau, ji nori ką nors man pasakyti. 
Paėmiau jos ranką, o ji tyliai man tarė. “Aš 
laukiu mūsų kūdikio”. Mane apėmė džiaugs­
mas ir nerimas. Karštai ją pabučiavau.

— Kristina, kada? — Sausio m. pradžioje. 
Tuoj pat pagalvojau, kad padėtis yra kompli­
kuota. Mes nevedę ir negaliu Kristinos apsi­
vesti prieš tėvo valią. Pasijutau silpnas, bejėgis 
ir aristokratiškų tradicijų supančiotą visuomet 
pramatanti ir jautri Kristina suprato mano 
pergyvenimą. Švelniai ji man pasakė: “Mano 
mylimas generole, kūdikis atneš mums daug 
džiaugsmo”.

— Taip, Kristina, tu man esi mano gyveni­
mas, be tavęs aš būčiau labai vienišas.

1918 m. rugsėjo 18 d. Dėl Kristinos artėjan­
čių sunkių dienų, maniau, bus geriau, jei mes 
išvyksime iš Vokietijos. Jos vienos iš savo 
akių nepaleisiu. Karo pabaigos galima buvo 
laukti kiekvieną dieną. Panaudojus mano ku­
nigaikštišką įtaką, buvau paskirtas į Šveicari­
ją diplomatinėm pareigom. Nuvykau pas tėvą 
pranešti apie tai. Tėvą radau senatvės ir karo 
įvykių stipriai paveiktą. Pasakiau apie išvyki-

V. Ivaškevičius

mą į Šveicariją, apie Kristiną nieko nesakiau 
ir jis neklausė.

1918 m. rugs. 25 d. Šveicarija. Apsigyvenau 
mūsų šeimos erdvioje viloje. Čia Kristina galės 
džiaugtis ramybe ir gėrėtis gražiais vaizdais. 
Taip mažai reikia, kad Kristina ir aš būtume 
laimingi, bet, deja, mano aristokratiška kil­
mė ir pagarba tėvo autoritetui atsistojo sker­
sai mūsų laimės kelio.

1918 m. gruodžio 23 d. Kristina ir aš puošia­
me Kalėdų eglutę. Jos paskutinės laukimo die­
nos. Paslapčia nupirkau dovanų ir laukiamam 
naujagimiui. Tarėm kokiu vardu krikštysim. 
Jei berniukas, Kristinos pasiūlymu Gustavas 
Albertas, jei mergaitė, aš siūliau Maria Frede­
rica. Kristina norėjo pirmą vardą Gustavą. 
Slapčia pagalvojau, kaip skaudu, nežiūrint ko­
kius skambius vardus mes parinksim, mūsų 
kūdikio metrikoje bus įrašyta “Neteisėtos mo­
terystės”. Ne, ne! Aš turiu ką nors daryti, tuoj 
pat pakviesti kunigą, kad mus sutuoktų. Žvilg­
terėjau į žibančią didelę Kalėdų eglutės žvaig­
ždę — simbolį, kuri prieš 2000 metų paskelbė 
kūdikėlio Kristaus gimimą. Virš žibančios 
žvaigždės ant tamsios sienos tartum ugnim 
pulsuojantį užrašą mačiau: Gerbk savo tėvą. 
Mano mintys degė ugnim, o širdyje jaučiau ne­
pakeliamą fizinį skausmą.

Tarnas atnešė telegramą: “Kunigaikštis Al­
bertas sunkiai serga, nori matyti jus, kunigaikš 
tiška didybė.” Kristina atsistojo pabučiavo ma­
ne ir tuoj ėmė dėti kelionėj reikalingus daiktus. 

Išvykstant Kristina, pasakė: “Skubėk, dėl 
manęs nesirūpink, aš jaučiuos stipri. Lauksiu 
grįžtant”.

1918 m. gruodžio 24 d. Stotyje manęs laukė 
karieta su keturiais baltais žirgais, papuoštais 
juodais kaspinais. Supratau, mano tėvas kuni­
gaikštis Albertas miręs.

1918 m. gruodžio 27 d. Tuoj po laidotuvių 
pirmu traukiniu išvažiavau į Šveicariją. Pali­
kau suvažiavusius didikus, jų tarpe kelis kara­
liškus princus, jiems tokie suvažiavimai buvo 
pramoga, o aš jaučiaus kaip vaikščiojantis ant 
degančių žarijų. Kristina, aš skubu pas tave.

1918 m. gruodžio 18 d. Šveicarija. Pasitikęs 
tarnas pranešė, kad Kristina pagimdė dukre­
lę, o ji sunkiai serga ligoninėje. Kristiną ra­
dau išblyškusią, atrodančią be kraujo lašo ir 
be sąmonės. Išskubėdamas įsakiau tarnui, kad 
kuo skubiausiai atvežtų kunigą į ligoninę. Norė­
jau, kad jis tuoj mus sutuoktų. Daktaras, pa­
matęs kunigą, pasakė: “Pačiu laiku”. Jis ne­
žinojo kuriam tikslui kviečiau kunigą. Laikiau 
Kristinos be gyvybės ženklo ranką ir kalbėjau. 
Ji manęs negirdėjo. Paklausiau kunigo, ar jis 
negalėtų mus sutuokti. Kunigas ramiai atsakė: 
“Aš suteiksiu jai Paskutinį Sakramentą”. Taip 
mano brangioji Kristina, neatgavusi sąmonės, 
mirė.

Ėjau paežere, tais pačiais takais, kur lai­
mingi vaikščiojom su Kristina. Šį kartą aš vie­
nas, širdgėlos palaužtas, be noro ir tikslo gyven 
ti. Prisiminiau Kristinos žodžius: “Kūdikis at­
neš mums daug džiaugsmo”. Aš dar nemačiau 
naujagimio! Nuskubėjau į ligoninę. Matau pir­
mą kūdikį vos keliolikos valandų amžiaus. Ieš­
kau panašumo į Kristiną. Priglaudžiau savo 
ranką prie jos galvutės ir pasakiau — tu būsi 

mano gyvenimo tikslas. Matrona padavė man 
jos metriką: Gustavą Maria Frederica Vogei, 
neteisėtos moterystės...

Laikiau tą dokumentą savo rankose ir galvo­
jau: aš jau nubaustas už savo kaltes, bet tu, 
už ką būsi visą savo amžių atžymėta. Papra­
šiau matronos rašomos plunksnos. Ant metriko 
apačioje parašiau: Mano brangi dukrele Maria 
Gustavą Frederica, tavo gyslose teka nenut- 
rūkusios artimo giminystės tas pats kraujas, 
kaip ir kaikurių galingų Europos karaliau­
jančių monarchų. “Pasirašiau savo pilnu kuni­
gaikštišku titulu ir patvirtinau ką tik pavel­
dėtu iš velionies tėvo kunigaikštiško žiedo ant­
spaudu. Tai viskas ką aš galėjau padaryti...

Maria paliovė skaičiusi dienoraštį. Parodė 
man dienoraštyje įklijuotą savo gimimo met­
riką su kunig. Gustavo prierašu, padarytu li­
goninėje. — Petrai, tu esi vienintelis asmuo, 
kuriam aš atidengiau savo tėvo asmeniškus 
pergyvenimus, jo didžią ir tragiškai pasibai­
gusią meilę. Toliau aš papasakosiu savais žo­
džiais: “Po mano motinos mirties”. Mariai pa­
sakius tuos žodžius, užgeso elekros šviesa. 
Kambarys aptemo absoliučiu juodumu ir, at­
rodo, tuo pačiu momentu įsiviešpatavo visiška 
kapo tyla, sukelianti psichologiškus galvos spen 
gimus. Maria stvėrė už mano rankos, prisig­
laudė prie manęs ir išsigandusi pradėjo drebė­
ti. Aš ėmiau ją raminti sakydamas, kad tai 
tik supuolimas, perdegė lempptė, nereikia tam 
priskirti reikšmės. Norėjau eiti įsukti kitą,'bet 
ji laikė mane už rankų ir neleido pasikelti. No­
rėdamas šį nemalonų įvykį nukreipti, pasakiau: 
— Maria, aš labai dėkoju už tavo atvirumą, 
tas dar labiau mus suartina. Mėginkime dabar 
pereiti prie lengvesnio pasikalbėjimo. Papa­
sakok kaip augai, kaip princesė savo tėvo rū­

muose, apie studijas, draugus.
Ačiū,Petrai, tu visada surandi tinkamą žodį 

ir tokioje formoje, kad jis mane nuramina ir 
išblaško.

Maria tęsė pasakojimą, pasiremdama kuni­
gaikščio dienoraščiu, kaip jis ją mylėjęs, kaip 
kūdikį. Jos kambarys buvęs gretimas ir visad 
atdaros durys į jo kambarį.

— Po mano motinos mirties kunigaikštis už­
sidarė, su nieku nesusitikdamas ir nepriim­
damas. Gyvenęs tik ja ir savo paslėpta silp­
nybe, tos slėptuvės braižinių išbaigimu. Laukęs 
kada jis galės pradėti ją statyti. Jis niekad ne­
įkėlė kojos į savo tėvo kunigaikštišką rezidenci­
ją: įsakė rūmus visiškai uždaryti, prižiūrėti 
ir palaikyti tik iš oro. Niekam jis neatidengė 
priežasties, kodėl jis taip pasielgė. Spėliojo, 
kad dėl tragiškai pasibaigusios meilės. Šioje 
saloje pastatė vilą ir administracijai didįjį pas­
tatą.

Jis su manim apsigyveno viloje ir pradėjo 
kurti šią kunigaikštišką rezidenciją. Nuo kada 
aš prisimenu, tie didžiuliai rūmai jau buvo. Jie 
skelbė didelį kunigaikščio turtingumą ir galią, 
juose viešpatavo didybė ir ramumas. Čia nebu­
vo puotaujama, nežvangėjo kilmingųjų ordi­
nai, net nacių laikais jie buvo respektuojami 
dėl kunigaikščio artimos giminystės Europos 
karališkoms šeimoms. Tai buvo namai likimo 
pažeisto žmogaus, mokėjusio kentėjimą užda­
ryti savyje. Mano mylimo tėvo Didžiojo kunig. 
Gustavo Vilhelmo Otto iš... ir Fraulein Maria 
Vogei, visų ne kilmingųjų su pagarba vadima 
kunigaikštytė Maria. Aristokratams aš buvau 
tik Maria. Tas mano išdidų tėvą kunigaikštį 
generolą atskyrė nuo jų. Jis buvo bejėgis mano 
■statusą pakeisti, nežiūrint jo galios ir turtų.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Popiežius Paulius VI-sis lapkri­
čio 20 d. privačioje audiencijoje 
priėmė Kauno ir Vilkaviškio vys­
kupijų apaštalinį administratorių, 
vyskupą Juozapą Matulaitį - Labu 
ką, kartu su Rygos ir Liepojos vys 
kupijų apaštaliniu administrato­
rium vyskupu Julijum Vaivods. 
Ateinančią savaitę abu vyskupai 
rengiasi grįžti atgal į savo vysku­
pijas.

Kanados lietuvių katalikų Cent­
ras, suprasdamas sunkią katalikų 
padėtį Lietuvoje, pasiryžo suak­
tyvinti religinės šalpos veiklą. Tuo 
tikslu Kanadoje jau veikia keletas 
religinės šalpos būrelių Toronte, 
Sudbury, Windsore, Salut Marie 
ir kitose katalikų bendruomenėse. 
Paskutiniu metu ypač išplėsta 
maldos akcija už Lietuvą. Įvai­
riuose Kanados miestuose rengia­
mos maldos dienos už persekioja­
mą Bažnyčią Lietuvoje, pamaldos 
už žuvusius, religiniai koncertai, 
kurių metu gautos aukos Skiriamos 
šalpai. Be to atskiros lietuvių pa­
rapijos religiniai šalpai paskuti­
niu metu suaukojo du tūkstančius 
dolerių.

Slupsko lietuvių visuomeninės 
kultūros draugija Lenkijoje nutarė 
pastatyti paminklus dviem lietuvių 
priešnacinės rezistencijos veikė­
jams, kunigui Alfonsui Lipniūnui 
ir visuomenininkui inžinieriui An­
tanui Šapalui, palaidotiems Pucko 
miesto kapinėse Lenkijoje. Kuni­
gas Lipniūnas ir inžinierius Šapa­
las ilgai buvo kalinami Stutthofo 
koncentracijos stovykloje, iš ku­
rios išlaisvinti 1945 m. mirė Len­

kijoje nebeatgavę jėgų po iškentė­
tų kančių koncentracijos stovyk­
loje.

Buvęs pasaulinis bokso čempi- 
jonas Amerikos lietuvis Jack Shar 
key - Žukauskas šiuo metu gyve­
na New Hampshire mieste ir ak­
tyviai dalyvauja lietuvių visuome­
niniame veikime. Kartu su juo- 
gyvena ir senutė 87 metų motina.

Illinois valstijos jaunųjų akor­
deonistų konkurse Springfeldo 
mieste šiomis dienomis pirmąją 
vietą iš 30 varžovų laimėjo jaunas 
8 metų lietuviukas Svajūnas Rut­
kauskas iš Rockfordo miesto. Jau 
nasis akordeonistas dažnai pasiro­
do lietuvių kultūriniuose parengi­
muose.

Ateinančiais metais JAV-se ren­
giamoje IV-je lietuvių Dainų Šven­
tėje iki šiol jau užsiregistravo 32 
JAV-ių ir Kanados lietuvių chorai 
su daugiau kaip 1.000 dainininkų. 
Dainų Šventės repertuaras jau 
pilnai parengtas ir visiems chora­
ms išsiuntinėtos atitinkamos gai­
dos ir partitūros.

Toronte lapkričio 8 d. Kanados 
lietuvių katalikių Moterų Draugi­
ja iškilmingai paminėjo moterų 
sąjungos leidžiamo žurnalo “Mote­
ris” 50-sias leidimo metines.

New Yorko Ir plačiosios apylin­
kės lietuviai, jau ketvirti metai 
iš eilės, advento metu rengia pa­
maldas už Lietuvą ir kenčiančią 
Bažnyčią, šiemet pagrindinis mi­
nėjimas vyks gruodžio 6 d. New 
Yorko priemiestyje Brooklyne. 
Tuo pat metu persekiojamos Baž­
nyčios minėjimai įvyko ir Cleve- 
lande, Hartforde, Filadelfijoje, 
Detroite ir kitose didesnėse Ame­
rikos lietuvių bendruomenėse. Ta 
proga buvo aukojamos šv. Mišios 
už Lietuvą, rengiamos bendros ko­
munijos ir religinės valandos, bei 
religiniai koncertai ir kultūriniai 
minėjimai.

Kleras

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 

prieš ir po lietuviškų pamaldų 
šventoriuje priima p. V. Junokas. 
Taip ir kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti pre­
numeratas. Metinė prenumeratos 
kaina $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

Foto mėgėjams
Artėja vasara, o su ja ir šiltas- ro diafragmą). Tam reikalingas

malonus atostoginis laikas. Per 
Kalėdas ir Naujus metus bei po 
jų daug kas sės į mašiną ir va-

'dar tvirtas trikojis, kuris nedre-
I 
I betų nuo mažo vėjelio.

žiuos “į gamtą” — pasigėrėti na­
tūralios gamtos vaizdais, pakvė­
puoti grynu oru, pastovyklauti, at­
sigaivinti. Taip daro daugumas 
australų, tuo geru papročiu užsik­
rėtėme ir mes — važiuojame ir 
mes.

Daugelis iš mūsų išvykdami į 
tokias iškylas, būtinai pasiima fil­
mavimo ar fotografavimo aparatą. 
Tai labai pagirtinas dalykas: ke­
lionėje neretai tenka pamatyti 
labai gražių vaizdų, patirti nuos­
tabių įvykių, atsimintinų pergyve­
nimų, įdomių momentų, kuriuos 
nufotagrafavus ar nufilmavus vė­
liau su savo šeima ar su draugais 
malonu bus stebėti, dar ir dar kar­
tą juos atsiminti ir pasigėrėti.

Tačiau, kad tos mūsų nuotrau­
kos ne vien mus, bet ir mūsų drau 
gus džiugintų, kad jos visiems bū­
tų įdomios pažiūrėti, reikia pasis 
tengti jas meniškai padaryti.

Kai kas skaito, kad fotografija 
yra techniškas darbas — vaizdų 
registravimas, kad čia jokio meno 
negali būti. Deja tokia pažiūra į 
fotografiją gal tik tinka nerūpes­
tingiems mėgėjams. Rūpestingas 
gi foto mėgėjas arba fotografas 
tą patį vaizdą moka taip nufoto­
grafuoti, arba iš nuotraukos (ne­
gative) tokį “išgauti” vaizdą, kad 
jis visiems krenta į akį, visų žvil­
gsnius traukia į save, verčia gė­
rėtis juo. Tas kažkas, kas pageri­
na nuotrauką, yra meniškumo in­
dėlis, kurį ne kiekvienam foto­
grafui pavyksta pagauti. Čia ir 
noriu apie tai pakalbėti.

Meniškumo nuotraukoms sutei­
kti gali kiekvienas fotografuoto- 
jas, jeigu jis tik atkreips į tai dė­
mesį ir padės šiek tiek pastangų. 
Tai nėra surišta su jokiom dide­
lėm išlaidom ar ilgom studijom. 
Gera tik, žinoma, paskaityti vie­
ną kitą brošiūrėlę, vieną, kitą pa­
tyrusio fotografo straipsnį, pavar­
tyti pavyzdingų fotografijų albu­
mus, na, ir taikant jų idėjas, ne­
pagailėti savo pastangų meniš­
kai fotografuoti. Čia patieksiu 
tik keletą savo patarimų.

Meniškai fotografuoti galima su 
kiekvienu foto aparatu (trumpai 
vadinamu — kamera). Tačiau 
greitiems, momento šūviams ge­
riau tinka kamera su automatiniu 
šviesos reguliavimu (auto, diaf­
ragma) ir mažo formato kamera. 
Planuotoms, apgalvotoms nuot­
raukoms geriau tinka refleksinės 
kameros su vaizdo stebėjimu pro 
objektyvą, su keičiamais įvairaus 
ilgio fokuso objektyvais. Ypatin­
gai gauti nepaprastai perspektyvai 
reikalinga turėti ilgo fokuso (13, 
20, 30 cm) objektyvą. Norint gauti 
ryškias nuotraukas objektyvai tu­
ri būti geros rūšies ir fotografuo­
ti ne pilnai juos atidarius, bet 
diafragmuojant (sumažinus užda-

Įspūdingoms nuotraukoms ge­
riau naudoti spalvotus filmus, ku- 

irie būna dviejų rūšių — skaid­
rėms (reversai) ir negatyvinėms 
spalv. nuotraukoms (pavadinimai 
baigiasi žodžiu — color; pav. Ko- 
dacolor) padidintoms nuotraukoms 
ant popieriaus daryti. Jei ateity 
numatote dalyvauti foto parodose, 
tai šie pastarieji filmai geriausiai 
tinka— išeina ryškesnės, geresnės 
nuotraukos, negu iš skaidrių didi­
nant. Tačiau tokie didinimai daug 
brangiau atsieina, negu monochro 
miniai (juoda — balta).

Prieš fotografuosiant kurį ob­
jektą, reikia atkreipti dėmesį į 
apšvietimą, į šešėlius, į žiūrėjimo 
taško pasirinkimą. Pažvelgti į 
objektą iš kelių pusių, iš viršaus 
ir apačios, į užpakalinio plano 
(fono) tinkamumą. Jei per tamsūs 
šešėliai, reikia palaukti keletą va­
landų, kol apšvietimas pagerės, 
arba ateiti kitą dieną prie to pa­
ties vaizdo, arba turint dirbtinę 
šviesą (lemputes) panaudoti ją 
šešėliams sušvelnint.

Optiniai filtrai čia irgi daug reiš 
kia, ypatingai monochrominėj fo­
tografijoj. Pav. žalias filtras pa­
gyvina lapijos spalvą — toną, 
oranžinis filtras paryškina toli­
mus kalnų vaizdus, paryškina de­
besis, raudonas filtras ar tam­
siai oranžinis — padeda nugalėti 
rūką, miglas. Deja, vietos trūku­
mas neleidžia plačiau apie tas vi­
sas pagelbines priemones pasisa­
kyti. Mano tikslas buvo tik mūsų 
gausios foto mėgėjų šeimos dėmesį 
atkreipti į meniškąją fotografiją, 
siekti ko nors geresnio ir lietuvių 
dienų progomis dalyvauti su savo 
darbais foto parodose. Nors šie­
met tokia paroda neįvyks, tačiau, 
esu tikras, kitose L. D-ose tokios 
parodos nebus pamirštos, ypač jei 
foto mėgėjai to reikalaus, ir jose 
gausiau dalyvaus.

N. Butkūnas

Iš Lietuvos
® Vilniuje neseniai išleistas 

Lietuvių Kalbos Žodyno aštuntasis 
tomas. Jis prasideda raide “M” 
(nuo “mėlti”) ir baigiasi raide 
“O”.

• Okup. Lietuvoje pradėta 
leisti K. Borutos raštų serija. Vil­
niuje išleista K. Borutos knyga 
‘^Neramūs arimai”. Įdėtas poeti­
nis rašytojo palikimas, kai kurie 
eilėraščiai paimti iš rankraščių.

• “Vagos” leidykla Vilniuje iš­
leido M. K. Čiurlionio sesers Jad­
vygos Čiurlionytės atsiminimų
knygą apie žymųjį dailininką ir 
muziką — “Atsiminimai apie M. 
K. Čiurlionį”. Eltos žiniomis, kny­
ga buvo greit išpirkta — jos tira­
žas — 12.000 egz. (Elta)

SOVIETAI PASKYRĖ
PREMIJAS

Lapkričio mėn. pradžioje, Spa­
lio revoliucijos išvakarėse, Sovie­
tų Sąjungos kom. partijos C. Ko­
mitetas su vyriausybe paskelbė 
nutarimą dėl 1970 metų valstybi­
nių literatūros, meno ir architek­
tūros premijų paskyrimo. Teatro 
meno srity premijos paskirtos 
dviem lietuviams: Vladui Bartu­
sevičiui, “Lietuvos” ansamblo di­
rigentui ir meno vadovui Juozui 
Lingiui, to ansamblio baletmeiste­
riui. Dar paskirtos valstybinės pre 
mijos mokslo bei technikos srity­
se. Iš kelių šimtų premija^ gavu­
sių, dvi teko lietuviams — kaunie­
čiams gydytojams: dr. Aldonai 
Lukoševičiūtei ir dr. Alfredui Smai 
liui. Abu — širdies ligų specialis­
tai ir dirba Kauno Medicinos ins­
titute. Vilniaus spauda apie pre­
mijas paskelbė lapkr. 7 d. laidose.

(Elta)

Tikras draugas yra didžiau­
sias iš visų turtų, kurį žmonės ma 
žiausiai rūpinasi įsigyti.

LIETUVIŲ

DIENOS

MELBOURNE

Adelaides šv. Kazimiero koplyčios dešimtmečio minėjimas. Po 
pamaldų pietūs parapijos salėje. Sėdi iš kairės A. L. K. Federaci­

jos pirm. Juozas Petraitis, Adelaidės arkivyskupas Gleeson, kle­
bonas kun. A. Kazlauskas ir p. K. Dičiūnienė. Nuotrauka paim­
ta iš Adelaidės vyskupijos laikraščio, Southern Cross. Čia buvo dar
iliustracija iš šios šventės jaunimo programos ir gražus aprašy-

Religinis Koncertas Adelaidėje

“Dešimt metų kai kyla maldos 
ir giesmės iš šio kampelio globo­
jamo švento Kazimiero. Lietuviš­
ko kryžiaus pavėsyje ir saujos sa­
vosios žemės artumoje keliame 
akis į Tave, Viešpatie, prašydami 
laisvės savo gimtajam kraštui.” 
(iš religinio koncerto programos.)

MARGUMYNAI

Birutė Daugirdaitė

PO EUKALIPTAIS

Man sekė pasaką mamytė 
Po eukaliptais išdidžiais, 
Apie šalelę tolimą, bet brangią, 
Kurią paliko taip senai.

Mačiau aš Nemuną senelį 
Banguojantį miškais.
Mačiau ir Nerį, ir Šešupę 
Tyliai sruvenančius laukais.

Mačiau aš Vilniaus miesto bokštus, 
Gražiausius iš visų!
Girdėjau sutartinę dainą 
Lietuvos karių.

Girdėjau aš ir sesių raudą, 
Kai draskė žemę svetimi. 
Girdėjau žvangant plieno pančius 
Vergiją kenčiančios šalies.

Ir jau aš niekad neužmiršiu
Nei tos šalelės, nei pasakos 

liūdnos,
Neužmiršiu aš nei ašarų mamytės 
Po eukaliptais išdidžiais.

L. D. M. Rengti Komiteto in- 
I formacija

1. L. D. M. R. Komitetas išlei­
džia šiuos leidinius:

a. Lietuvių Dienos Melbourne 
1970 m.
b. Žemėlapį.

c. Parengimų programas.
Lietuvių Dienos Melbourne 

1970 m. yra suvenyrinis 40 pusla­
pių leidinys — albumas. Leidinio 
beveik visa medžiaga yra vaizdi­
nė. Čia rasime visų L. D. M. pa­
rengimuose dalyvaujančių grupių, 
jų vadovų, dirigentų ir pavienių 
dalyvių fotografijas. Leidinys pat­
raukliai suredaguotas ir išleidžia­
mas gerame popieriuje.

Tikime, kad visi L. D. M. daly­
viai ir svečiai leidinį įsigys sau 
kaip viešnagės Melbourne atmini­
mą, o taip pat gausiai pirks pa­
siųsti savo giminėms ir drauga­
ms, gyvenantiems užjūriuose. Tai 
gražus Australijos lietuvių kul­
tūrinio gyvenimo , jo siekimų 
bei laimėjimų sutelktinis į vieną 
leidinį — albumą atvaizdavimas. 
Jo kaina 1 doleris.

Lietuvių Dienų Melbourne daly­
vių ir svečių patogumui Komite­
tas išleidžia specialų žemėlapį, 
kuriame bus ryškiai sužymėtos 
vietos, adresai ir datos visų L. D. 
parengimų. Tai sutelktinis ir pa­
rankus leidinys surasti norimo 
parengimo vietą ir laiką. Žemėla­
pis bus duodamas veltui visiems 
įsigyjantiems suvenyrinį leidinį, 
arba bus galima jį pirkti už 20 
centų.

Kiekvienam L. D. parengimui 
išleidžiama atskira programa su 
atatinkamais parengimo apibūdi-

nimais, paaiškinimais ir pilnais 
parengimo dalyvių sąrašais. Jos 
tiks įdėti į suvenyrinį leidinį ir bus 
istorinė medžiaga visų L. D. M. 
parengimų. Programą bus galima 
įsigyti prieš kiekvieną parengimą 
už 20 centų.

2. Pranešame papildomą Geelon 
go jaunimo grupės dalyvių sąrašą: 
Aldona Juškaitė, Ramutė Juškai­
tė, Vytas Juška, Valerijus Čirvy- 
das, Linas Valaitis, Rūta Venc­
kutė.

3. Pranešame, kad Jaunimo Kon 
certe Albury apylinkę atstovaus 
Rožytė Makarevičiutė.

4. Pakartotinai pranešame, kad 
visi L. D. dalyviai užsiregistruotų 
L. D. M. Registracijos ir Infor­
macijos biure, kuris pradės veik­
ti 1970 12. 26 d. 9 vai. Melbourno 
Lietuvių Namuose, 50 Errol St. 
North Melbourne. Čia kiekvienas 
parengimų dalyvis gaus L. D. da­
lyvio pasą ir nurodymą pas ką ir 
kur suteikiama apsistojimo vieta. 
Be L. D. dalyvio paso asmenys 
galės į parengimą įeiti tik įsigiję 
nustatytos kainos bilietą.

5. Visoms tautinių šotkių grupėms 
ir chorams primename, kad į Mel- 
bourną atvyktų parengimų vado­
vų nurodytu laiku, kadangi reikės 
pirma dalyvauti tų parengimų re­
peticijose. Perspėjame, kad tiek 
parengimai, tiek ir repeticijos bus 
pradedamos punktualiai, kad ne-j 
būtų gaišinamas laikas nei daly­
viams, nei svečiams.

6. Dar kartą pranešame, kad 
L. D. dalyvių ir svečių apgyven­
dinimui trūksta vietų. Visus mel- 
bourniečius prašome nedelsiant 
registruotis pas Butų Komisijos 
narius arba telefonu 47 7561.

Ignas Alekna

Religiniai koncertai yra labai 
reti kultūriniai parengimai lietu­
viškoje bendruomenėje. Tik veik­
lesnių kolonijų lietuviai įstengia 
juos suruošti ir tai tik kas kelinti 
metai. Gal dėl to, kad per mažai 
kreipiama dėmesio į bažnytinius 
chorus, kurie yra tokių koncertų 
pagrindiniai išpildytojai ir ruošė­
jai.

Religinio koncerto išklausyti 
reikalinga tam tikra nuotaika, su­
sikaupimas, kad pilnai pajutus ir 
išgyvenus religinių giesmių ir mu­
zikos grožį.

Š. m. lapkričio 21 d. Šv. Kazi­
miero šventovėje įvyko antroji 
dešimtmečio minėjimo dalis — re­
liginis koncertas. Koncertas su­
ruoštas specialaus komiteto va­
dovaujamo kun. A. Spurgio MIC. 
Sukviesti patys iškiliausi ir stip­
riausi Adelaidės lietuviai meni­
ninkai, dar pasikviečiant kated­
ros vargonininką J. Gavenlock, 
kuris yra pagarsėjęs muzikas ir 
kritikas.

Koncertą pradėjo klebonas A. 
Kazlauskas malda į šventą Kazi­
mierą. Vargonais J. Gavenlock 
meistriškai išgavo didelių vargo­
nų tonus, kurie užpildė visą šven­
tovę, kartais švelnūs, kartais 
griaumingi, netelpantys siauros 
koplyčios patalpose.

Sol. G. Vasiliauskienė, kurios 
pastangomis šis koncertas sutrau-į 
kė mūsų stipriausias meno pajė-' 
gas, pagiedojo tris giesmes, pas-j 
kutiniajai pritariant smuikinin­
kui P. Matiukui. Ypatingai didelį 
įspūdį ir pasigerėjimą suteikė B. 
Budriūno Malda ir F. Schubert 
Ave Maria, kur smuiko ir solistės 
balsai susiliejo darnioje harmoni­
joje.

Smuikininkas P. Matiukas, dėl 
laiko stokos, yra retas svečias 
mūsų koncertuose. Jis išpildė du 
dalykus: C. Gounoud Avė Maria 
ir Desat Ądagio religioso. Tik 
smuiku galima išgauti tokius to­
nus ir meliodijos bangavimus. Nuo 
tyraus ir švelnaus virpėjimo iki 
nesudrumsto užgesimo.

Bažnytinis choras, vadovauja­
mas N. Masiulytės, nustebino vi­
sus. Mes jį girdime kiekvieną sek­
madienį, bet kažkaip tinkamai 
jo neįvertiname. Beveik visos 7 
giemės naujos, dar negirdėtos. 
Nors savo skaičiumi choras nėra 
didelis, bet balsais galingas. F.i 
Schubert Šventas, šventas galin-J 
gai skambėjo, fortissimo švarus,: 
nesigirdint dirbtinumo ar jėgos.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

J. Siniaus Skausmo kryžkelė, 
choras atliko su solo partijomis: 
J. Maželienė, A. Urnevičienė ir V. 
Opulskis. Čia choras parodė savo 
pajėgumą ne tik balse, bet ir me­
niškame atlikime.

Tarp choro ir solistų įterptos 
deklamacijos, kurios puikiai jun­
gėsi bendron koncerto nuotaikom 
žodžio menas, giesmei ar instru­
mentui nutilus, nukėlė klausyto­
jus į minties karalystę. B. Braz­
džionio Gyvenimo nostalgija, dek­
lamavo aktr. B. Rainys. Sodrus 
ir žemas balsas, aiški dikcija per­
pinta taisyklingomis intonacijomis, 
skambėjo žodžiai pilni gyvybės ir 
jausmo.

Rašytojas — poetas P. Pusdeš- 
ris savo eilėse vis naujas, vis ran­
dąs savo eilėms kitus horizontus. 
Nėra jame įsisenėjusių nostalgi­
jos žymių, iš kurių daugelis mūsų 
poetų negali išsivaduoti. P. Pusdeš 
rio Gyva giesmė, deklamavo E. 
Varnienė. Visiškas atsidavimas 
minčiai ir nedirbtinis jausmas gi­
liai smigo klausytojų širdin. Pats 
poetas skaitė savo kūrybą: žodžiai 
šventam Kazimierui. Spalvingu­
mas balse ir nuotaika žodžių pras­
mėje darniai jungėsi.

Koncertą baigė bažnytinis cho­
ras giesme švento Kazimiero gar­
bei.

Šiuo koncertu ir buvo užbaigtas 
parapijos dešimtmečio sukakties 
minėjimas. Gaila, kad iškilmin­
gos pamaldos ir koncertas, dėl su­
sidėjusių aplinkybių, negalėjo 
įvykti tą patį savaitgalį. Savaitės 
pertrauka išblaškė šventės nuo­
taiką. Publikos galėjo būti dau­
giau.

Žvelgiant į antrąjį dešimtmetį 
linkėtina, kad ir ateityje iš šio 
švento Kazimiero globojamo reli­
ginio ir tautinio židinio sklistų lie­
tuviškos kultūros ir veiklos spin­
duliai, gaivindami mūsų dvasią.

vb.

Vieno Paryžiaus teatro — va- 
Į rietės programą maža kas lankė, 
i Tada direktorius laikraštyje pas­
kelbė: mūsų programoje dalyvau­
ja 30 žavių šokėjų, o rūbus dėvi 
tik 15. Po šitokio paskelbimo pri­
gužėjo tiek žiūrovų, kad teatro 
finansiniai reikalai bematant pa- 

jsitaisė.

| Vieno anglo pirklio Birmingha- 
mo mieste yra šautuvų kolekcija, 
kur pats sunkiausias šautuvas yra 
atvežtas iš Indijos. Tai Bengalijos 
maharadžos šautuvas, sveriąs 50 
kilogramų, o jo ilgis — pustrečio 
metro. •

Austrei Robin Smit buvo ankš­
ta gyventi savame miestelyje ir 
pasiėmusi seną, mažą motociklą 
jau 1968 m. sausio mėnesį iške­
liavo aplink pasaulį. Per tą laiką 
apkeliavo Europą, Afriką, o per 
Atlantą persikėlusi apkeliavo Ka­
nadą ir JAV, dabar patraukė į 
Pietų Ameriką. Ji sukorė jau ne­
toli 100 tūkstančių kilometrų. Kai 
jai pritrūksta kelionei pinigų, tai 
apsistoja ir dirba kaip vaikų 
auklė, ar plauna indus kuriame 
restorane. •

Stokholmo profesorius Haglun- 
das surado būdą gaminti šilką iš 
vilnų ir beržo medienos. Bandy­
mai davė labai gerus rezultatus ir 
jau ketinama pradėti šitokio šil­
ko gamybą. •

1958 m. apie žemės rutulį skrie­
jo 5 palydovai ir dvi raketos. 1963 
m. — 84 ir 370, o 1968 m. jau 300 
palydovų ir 800 raketų. Visų iki 
šiol į erdvę išmestų objektų bend­
ras svoris — 2.300 tonų. Manoma, 
kad po 20 metų apie žemę skries 
visas milijonas įvairių žmogaus 
paleistų įrengimų.•

Londono “Times” patiekė šito­
kį skelbimą: “Reikalingas į atsar­
gą išėjęs kišenvagis, kaip krimi­
nalinio filmo patarėjas. Paslap­
ties išlaikymas garantuotas”.•

John Bird buvo nusistatęs prieš 
žaibolaidžius ir į jo namą įtrenkė 
žaibas ir uždegė. Gaisrą užgesinę 
ugniagesiai jam patarė įtaisyti 
žaibolaidį, tačiau Bird pasirinko 
“protingesnę” išeitį, savo namo 
13 numerį pakeitė į 11.

Surinko: V. Gražulis

— Budapeštas: Vengrijoje pasku 
tinėmis savaitėmis tikinčiųjų per­
sekiojimas paaštrėjo: suimti 35 
kunigai už “neleistinus religinius 
veiksmus”.

Teorija ne praktika

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Galėčiau ir aš p. A. Mauragį 
pakaltinti “nesupratimu svarsto­
mo reikalo esmės”, kaip jis mane 
kaltina T. A. Nr. 45, tačiau būda­
mas tikras, kad net p. A. Mauragis 
neturi vienas tiesos monopolio ir 
kad tiesa dažniausiai surandama 
dialoge, pokalbį tęsiu toliau.

Sutinku, kad Bendruomenė for­
maliai — savo statutu yra antiko­
munistinė, tačiau gyvenime turi­
me perdaug pavyzdžių, kad įsta­
tinės ar net įstatyminės teorijos 
su jų vykdymu praktikoje gali nie 
ko bendro neturėti. Užtenka pri­
siminti Sovietų Rusijoje įstatymais 
garantuotą tikėjimo ir žodžio lais­
vę ir žiaurias sankcijas, taikomas 
tiems piliečiams, kurie bando to­
mis konstitucijos garantijomis 
praktikoje remtis.

Taigi kalbant apie rezistenciją 
ir konkretų Sydnejuje iškilusį at­
vejį, neįtikėtinai naivi atrodo p. 
A. Mauragio argumentacija, kad 
mes visi galime būti ramūs, negal­
voti apie kokią tai rezistenciją, 
nes... Bendruomenė savo įstatuo­
se yra antikomunistinė ir net juo­
se nusakyta neprileisti prie Bend­
ruomenės veiklos tų, kurie eina 
išvien su komunistais.

Bendruomenės statutas nėra 
raminančioji aplinkybė ir įtari­
mus paneigiąs argumentas. Prie­
šingai, įžiūrėtas tam pačiam sta­
tutui priešingas nukrypimas, jo ne 
silaikymas praktikoje ir pagimdė 
tą rezistenciją, apie kurią kalba­
me. Tai nėra joks absurdas, bet

realus ir natūralus kiekvienam lie­
tuviui reagavimas, nes tas pats 
statutas yra ne tik eiliniam Bend­
ruomenės nariui, bet ir Krašto Vai 
dybai, ne tik redaktoriui, bet ir 
administratoriui, ne tik man, bet 
ir p. A. Mauragiui. Tiesiog keista, 
kad rezistencija statute p. A. Mau­
ragiui yra geras dalykas (prieš 
ją bent nepasisako), o ta pati re­
zistencija praktikoje jo vadina­
ma jau absurdu.

Teoretiškai p. A. Mauragis pri­
pažįsta: “Be abejo kiekvienoje 
bendruomenėje gali atsirasti ko­
munistams palankių ir net forma­
lių komunistų, bendruomenės skal 
dytojų”. O kodėl to pačio nepripa­
žįstama praktikoje? Spaudoje iš­
kelti Mūsų Pastogei įtarimai, dau­
gelio dar prieš “ultimatumo” lai­
kus ne tik Sydnejuje, bet taip pat 
Melbourne ir Adelaidėje buvo pas­
tebėti ir su pasibaisėjimu komen­
tuoti. Tie ekskursai nuo Bendruo­
menės statutinės linijos turėjo 
sulaukti reagavimo. Šiuo atveju 
tyla būtų buvusi nusikaltimas tam 
pačiam Bendruomenės statutui. 
Kam nors reikėjo pirmam pasaky­
ti, kaip toje pasakoje, kad kara­
lius yra nuogas. Tai padarė Syd- 
nėjaus lietuvių būrys ir jie, ne kas 
kitas, šiandien gali vadintis rezis­
tentų vardu.

Tai yra konkretus pavyzdys, 
kaip teorinėje rezistencijoje gali 
atsirasti (ir šiuo atveju atsirado) 
praktinė rezistencija.

Pr. Pusdešris
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mirus, širdingai užjaučiame dukras, netekusias savo bran­

gios mamytės: Bronę, Valę, Elę ir sūnų Juozą.

Rita, Marija ir Viktoras Glionertai

XXI-MOJI SPORTO ŠVENTĖ

SPORTAS

M E L B O U R N AS

Gyvojo Rožančiaus nariai 
gruodžio mėnesį meldžiasi inten­
cija, kad geriau pažintume Die­
vą.

Plotkelių Kūčiom jau galima 
gauti sekmadieniais prie bažny­
čios.
Parap. Tautinių šokių "Gintaras" 

repeticija ateinantį šeštadienį Lie­
tuvių namuose šia tvarka:

Antradienį 6 vai. vyr merg.
Penktadienį 5 vai. jaun. bern, 
ir mergaičių.

Sekmadien, 4 vai. visiems taut, 
šokių Melbourne šokėjams, daly­
vaujantiems Lietuvių Dienose, re­
peticija Bredmore Park, Haw­
thorn. Dalyvavimas būtinas.

Melbourne Parapijos choro Val­
dybai už piniginę paramą sumoje 
$ 20 tautinių šokių grupė “Ginta­
ras” nuoširdžiai dėkoja.

Šokėjai ir vadovš

VAIKŲ DARŽELIO EGLUTĖ

Gruodžio 13 d. 2 vai. p.p. Lietu­
vių Namuose įvyks vaikų darželio 
mokslo metų užbaigimas —- Ka­
lėdų Eglutė.

Visi Melbourno priešmokyklinio 
amžiaus (3—6 metų) vaikai kvie­
čiami dalyvauti.

Vaikučiai, kurie norėtų Kalėdų 
Seniui padeklamuoti, prašomi pra­
nešti darželio vedėjai p. D. Dagie­
nei telf. 81 7477. Tėveliai susitin­
ka su Kalėdų Seneliu prieš Eglutę.

KAUNO "AUŠROS" MERGAIČIŲ 
IR BERNIUKŲ GIMNAZIJŲ 

SUVAŽIAVIMAS

Po ilgesnės tylos, trukusios ge­
rokai virš dvidešimt metų, sukru­
to ir Kauno “Aušros” gimnazijų 
auklėtiniai surengti savo buvusių 
mokytojų ir visų laidų abiturien­
tų suvažiavimą. Jį surengti paska­
tino dar ir tai kad šiais metais su­
kanka 50 metų nuo “Aušros” var­
do gavimo. Suvažiavimas rengia­
mas 1971 m. gegužės 19 — 30 d. 
Toronte, Kanadoje. Prisikėlimo 
Parapijos patalpose.

Kviečiame visus buvusius auš- 
rokus — aušrokes, o ypatingai vi­
sus buvusius mokytojus suvažia­
vime dalyvauti. Visais suvažiavi­
mo reikalais prašome kreiptis: Ri­
čardas Rimas (Ribikauskas), 52 
Porterfield Rd. Rexdale 601, On­
tario, Canada, arba Algis Stanė- 
nas, 52 Apple Orchard Path, Thor­
nhill. Ontario, Canada.

Prašome visus suinteresuotus su 
važiavimu pranešti savo adresus, 
kad galėtume plačiau painfor­
muoti apie darbų eigą.

Suvažiavimo organizacinis k-tas

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim's bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus
B R I S B A N Ė

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačlnskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

BRISBANE - NEWCASTLE 
— NEW ZEALAND 

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Pau­

lius VI lapkr. mėn. M.A. nariams 
skyrė sekančias intencijas:
bendrąją — Kad mūsų nera­
miaisiais laikais krikščionys išt- 
vermingiau ieškotų Dievo pagal­
bos maldoje.
m i s i j ų — Už veiksmingesnio 
dialogo išsivystymą tarp krikščio­
nių ir mahometonų.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE-

Kun. S. Gaidelis S. J

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNEY
Kalėdoms artėjant

Išpažinčių dar bus klausoma: 
Kūčių vakare nuo 9 vai. Banks- 
town “Dainavos” salėje — prieš 
Bernelių Mišias ir Kalėdose nuo 
9 vai. Lindcombę bažn. prieš pa­
maldas.

PAMALDOS
Newcastle lietuviams pageidau­

jant, gruodžio 13 d. Šv. Lauryno 
bažn. Broadmeadow 11 vai. pa­
maldos (vietoj ketvirto mėn. 
Sekm), ir prieškalėdinė išpažintis 
nuo 10 vai. . >

Canberra. Pamaldos gruodžio 
20 d. St. Patricks bažn. Braddon 
11.30 vai., kurias gal būt laikys 
išvakarėse įšventintas kunigu — 
lietuvis Donatas Minius — vienuo­
lis redemptoristas. Prieš pamal­
das nuo 10.30 vai. išpažintys.

Pamaldos Kalėdose Sydney
Bernelių Mišios Kalėdų naktį 

11.30 vai. Bankstown “Dainavos” 
j salėje (East Terrace)

Iškilmingos Kalėdų pamaldos 
St. Joachim’s bažn. Lidcombe 
(John St.) 11.30 vai. Lietuviškas 
— kalėdines giesmes išpildys 
“Dainos” choras vad. Br. Kive- 
riui.

Radio valandėlė
Kūčių vakare (24 d.) 7.30 vai. 

per 2KY radio stotį bus trans­
liuojama lietuviška radio valan­
dėlė (15 min.), kurioje girdėsite 

'lietuviškas giesmes, kun. P. But- 
I kaus sveikinimo žodį ir Tautos 
Himną.

Kun. P. Butkus

Roma: šeštadienį Romoje baigė­
si 7-ji visuotinė Italijos vyskupų 
konferencija, kurioje dalyvavo apie 
300 Italijos vyskupų. Apsvarstę 
įvairius klausimus Italijos vysku­
pai nutarė pagal Vatikano II-jo 
susirinkimo nuostatus, atgaivinti 
Italijoje savistovų dijakonatą. Di- 
jakonais bus šventinami nevedę 
jaunuoliai ir subrendę vedusieji, 
kurie padės kunigams sielovados1 
darbuose, bet nebus šventinami j 
kunigais.

Maloniai kviečiame visus į musų mokyklos

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMĄ z
gruodžio 13 d., sekmadienį, 10 vai. pamaldos šv. Jono bažn., i

< o 3 vai. p.p. Geelongo Lietuvių Namuose Aktas, mokinių pa- >
; sirodymas, Eglutė. Kalėdų senelis apdovanos visus vaiku- ■

čius. Laukiame tautiečių iš arti ir toli su savo vaikučiais.
Geelongo Dr. V. Kudirkos Savaitgalio Mokykla j

?. S
$ IŠPARDUODAMI PAJŪRIO SKLYPAI $

v V 16 akrų — $ 4.000. Lengvos sąlygos. >♦<
X v
i Seaspray pajūry sklypai po $ 458. Lengvos sąlygos, keletas >' 
S i
į!į jardų nuo pliažo. $
| Mrs CRAIG 67 7501 Po darbo: 243 559 arba 546 0790 |

į WILLMORE & RANDELL, 150 Queen St., Melbourne g

PADĖKA

Mūsų mylimai mamytei, uošvienei ir močiutei mirus, nuo­
širdžiai dėkojame kun. A. Kazlauskui, kun. A. Spurgiui ir 
visiems tautiečiams, lankiusiems ją ligos metu ir taip 
gausiai palydėjusiems ją į amžinybę.
Dėkojame A. L. K. Federacijos Valdybai, A. L. B. Adelai­
dės Apylinkės Valdybai, A. L. B. Liet. Moterų Sekcijai,

A. L. K. Tarybai, A. L. K. Moterų Draugijai, Adelaidės 
Ateitininkams, Liet. šv. Kazimiero Mokyklai ir jos Tėvų Ko­
mitetui už pareikštas užuojautas, gėles ir šv. Mišias, auko­

jamas už jos vėlę, (patingą padėką reiškiame A. L. K. Mote­
rų Draugijai už globą ir teikimą moralinės bei fizinės pagal­

bos jos sunkioje ligoje. Visiems, mus bet kuriuo būdu užjau- 
tusiems — nuoširdžiai dėkojame.

E. K. Varnai ir V. J. Songailai

A. f A.

JUOZUI GOBIUI

Amerikoje mirus, jo dukrą Genę Mackevičienę ir šeimą 
nuoširdžiai užjaučiame.

Melb. L. K. M. Draugijos Valdyba ir narės

Hobartas
LIETUVOS Kariuomenės šven­

tė buvo gražiai paminėta lietuviš­
komis pamaldomis lapkričio 28 
d. Prieš šventę atvykęs kapelionas 
kun. Duaknys lankė tautiečius, o 
jį kaip visomet vežiojo Bažnyčios 
maršalka p. Aleksandras Kantvi- 
las. Pasitaikė labai gražus saulė­
tas ir šiltas oras, tai sekmadienį 
lietuviškom pamaldom į italų San 
Carlo bažnyčią susirinko visi kolo­
nijos tautiečiai apie 70 žmonių. 
Prie altoriaus Lietuvos vėliavą at­
nešė Vytas Kaltinis, o jam asista­
vo tautiniais rūbais garbės sar­
gyba — Aldona Ramanauskaitė ir 
Bernadeta Vaičiulevičiutė. Lietu­
viškom giesmėm vargonais grojo 
iš Launcestono atvykęs su ponia 
J. Krutulis, kuris yra Launcesto­
no lietuvių seniūnas ir Launcesto­
no miesto vyrų choro dirigentas 
ir vadovas. Kapelionas pamoksle 
iškėlė Lietuvos kariuomenės reikš 
mę ir visų tautiečių meilę savo 
koriams, stovėjusiems Tėvynės 
Sargyboje bei žuvusiems už Lietu­
vos laisvę. Daugelis priėmė šv. 
Komuniją, o pamaldos baigtos Lie 
tuvos himnu.

NAUJA VALDŽIA. ALB Hobar­
to apylinkės visuotinis susirinki­
mas vyko spalio 31 d. Į naują Apy­
linkės valdybą išrinkti: pirminin­
kas Juozas Paškevičius, sekreto­
rius Stasys Domkus, iždininkas 
Bonifacas šikšnius. Po Valdybos 
rinkimų sekė pobūvis, o meninėje 
dalyje pasirodė tautinių šokių 
grupė Venta, pašokusi keletą tau­
tinių šokių. Grupei vadovauja uni­
versiteto studentas Gediminas 
Statkus. Dauguma mergaičių tau­
tinius rūbus įsirašė iš Lietuvos, o 
pora iš Kanados, kur tautinius rū­
bus audžia p. Tamošaitienė. Per­
kūno sporto klubo suruoštame po­
būvyje lapkričio 7 d. Venta vėl 
pašoko tautinius šokius, kas kartą 
vis geriau ir drąsiau.

Hobarto universitete ir techni­
kos koledžuose studijuojantieji lie 
tuviai studentai — Haris Fromas, 
Jūratė Kantvilaitė, Gediminas 
Statkus, Mališauskaitė, jau baigė 
metinius egzaminus gana laimin­
gai, o ne kurie ir gana sėkmingai. 
Gediminas dar pasiliko Hobarte 
ir moko savo tautinių šokių grupę, 
kad ji pirmąjį kartą dalyvaudama 
Lietuvių Dienose, galėtų juo gra­
žiau pasirodyti.

Gimtadienį šventė p. Michalina 
Petraitienė lapkričio 28 d. susirin­
kus gausiems svečiams. Dainoms 
gitara puikiai pritarė Stasys Dom­
kus, o kapelionas tarė sveikinimo 
žodį. Tai buvo tikra lietuviška 
šventė, skambant lietuviškom dai­
nom.

Ligoniai jau sveiksta. Stsys Juo- 
džiukynas sunkiai sirgo ir turėjo 
operaciją. Dabar jau vėl guvus. 
Juozas Povilaitis buvo ligoninėje, 
dabar namuose ir sveiksta. Inva­
lidas Antanas Junka, prieš keletą 
metų netekęs dešinės rankos ir 
kairės kojos, visuomet geros nuo­
taikos ir turi lengvą darbą fabri­
ke. Tai retos energijos ir darbštu­
mo lietuvis.

TRUMPAI
— Pravdoje Sovietų Sąjunga ap­

kaltino JAV Informacijos agentū­
ros vadovą Franką Shakespeare 
anti-sovietškos propagandos fab- 
rikavimu ir naudojimu tos agen­
tūros propagandai plėsti, šis ame­
rikietis buvo siūlęs prezidentui 
Nixonui dėl Sovietų laikysenos 
Vidur. Rytuose, Kuboje ir Vietna­
me nutraukti su Sovietais diplo­
matinius santykius.

— Prezid. Nixon pagrasino Šiau­
rės Vietnamu! nebandyti imtis 
keršto už paskutinius bombarda­
vimus prieš JAV karo belaisvius. 
Tų bombardavimų metu JAV su­
ruošė malūnsparnių pagalba už­
puolimą prieš vieną karo belaisvių 
stovyklą iš jos išvaduoti amerikie­
čius belaisvius. Tas žygis be di­
desnių nuostolių buvo labai sėk­
mingai įvykdytas, tačiau belais­
viai negalėjo būti išlaisvinti, nes 
jie anksčiau raudonųjų buvo per­
kelti į kitą vietą.

Aktyvus Urugvajaus lietuvių vi­
suomenininkas solistas Povilas 
Debesys paskutiniu metu pakvies 
tas dirbti Montevideo operos teat­
re. Šiomis dienomis jis sėkmingai 
dainavo Traviatos operoje. Solis­
tas Debesys priklauso ir Montevi­
deo lietuvių Oktetui “Viesulas”.

— Po didesnio Šiaurės Vietna­
mo bombardavimo, JAV karo pa­
jėgos vėliau bombardavo ir sritis 
į šiaurę nuo Demilitarizuotos zo­
nos ir prie Laoso sienos. Šio skri­
dimo tikslas buvo priešo prieš­
lėktuvinių stočių sunaikinimas.

— Sov. Sąjunga ir Kinija pasi­
lieka savo tarpe svetimi, nesuran­
da bendros kalbos nesantaikai pa­
šalinti, tačiau tarpusavio karo pa­
vojus yra nutolęs ir tuo tarpu abu­
du didieji kraštai apsikeičia pa­
siuntiniais.

— Rytų Vokietijos vadas Wal­
ter Ulbricht smarkiau serga jau 
keletą mėnesių. Stalininis šio kraš 
to vadas neseniai per savaitgalį 
patyrė 3 širdies puolimus. Jis 77 
m. amžiaus. Yra žinių, kad su 
Ulbrichto išnykimu jaunesni Ry­
tų Vokietijos vadai nori liberališ- 
kesnio savo krašto ir geresnio su­
gyvenimo su Vakarais.

— Venecuelos spauda, pvz. “EI 
Universal” ir kiti laikraščiai pla­
čiai minėjo ir pasmerkė sovietų 
invazijos į Čekoslovakią sukaktį. 
Gyventojams Venecueloje buvo iš­
dalinti lapeliai su šūkiais: “Tegy­
vuoja laisvoji Čekoslovakija, pa­
šalinkite komunistus — impera- 
listus (Elta)

MELBOURNE
Šventė vyks gruodžio 27-31 d.d. 

ir bus pravesta sekančios varžy­
bos: vyrų, moterų, jaun. berniukų 
ir mergaičių krepšinis, vyrų ir 
moterų tinklinis, vyrų ir moterų 
lauko ir stalo tenisas, šachmatai 
ir golfas. Krepšinis, stalo tenisas 
ir šachmatai bus pravesta Albert 
Park stadionuose. Lauko tenisas 
vyks aikštelėse prie Albert Park 
ežero. Golfo vieta dar galutinai 
nežinoma. Šventėje dalyvaus se­
kantieji Lietuvių Sporto Klubai: 
Adelaidės VYTIS su 64 dalyviais 
visose sporto šakose, Bankstowno 
NERIS su 29 dalyviais vyrų, mo­
terų ir jaun. berniukų krepšinyje 
ir vyrų tinkliny, Canberros VIL­
KAS su 17 dalyvių vyrų tinklinyje, | 
moterų ir vyrų stalo tenise ir gol­
fe. Jaun. berniukai krepšinyje žais 
tik draugiškas rungtynes jų ko­
manda bus papildyta Melbourno 
Varpo sportininkais, Geelongo 
VYTIS su 61 dalyviu visose šako­
se, išskyrus vyrų ir moterų lauko 
ir stalo tenisą, Hobarto PERKŪ­
NAS su 15 dalyvių vyrų ir jaun. 
berniukų krepšinyje ir vyrų stalo 
tenise, Melbourno VARPAS su 70 
dalyvių visose šakose išskyrus mo­
terų tinklinį ir Sydnėjaus KOVAS 
su 84 dalyviais visose sporto ša­
kose.

ŠVENTES PROGRAMA

Šeštadienis, gruodžio 26 d.

Atvykstančių sportininkų regist 
racija Melbourno Lietuvių namuo­
se, 50 Errol St. Nth. Melbourne 
telef. 30 1560 nuo 9 vai. ryto.
Sekmadienis, gruodžio 27 d.

10 am Sporto Klubų atstovų ir 
sporto šakų vadovų informacinis 
susirinkimas Lietuvių Namuose, 
llam Pamaldos Evangelikams 
Lietuvių Namuose.
12 Pamaldos Katalikams St. Pat­
rick’s Katedroje
1.30 pm Susipažinimo pietūs Lie­
tuvių Namuose.
4 pm Lietuvių Meno Dienų ir Spor­
to Šventės atidarymas Albert Park 
krepšinio stadione.
5 pm Vyrų krepšinis Melbourne — 
Bankstown.

15 pm Jaun. berniukų krepšinis
I Sydney — Adelaidė.
Pirmadienis, gruodžio 28 d.

! 9 am Bern, krepš. Melb. — Syd. 
Bern, krepš. Banks. — Geelong. 
Vyrų tinklinis Banks. — Canberra.

110 am Merg. krepš. Syd. — Geel. 
į Vyrų tinki. Geel. — Adelaidė.
111 am Vyrų krepš. Adel. - Hobart. 
Vyrų tinki. Sydney — Melbourne.

[ 12 Moterų krepš. Sydney — Melb. 
i Moterų tinki. Geel — Adelaide.
12 Bern, krepš. Bankst. - Canbr.
1 pm Moterų krepš. Bankst -Adei. 
Vyrų tinki. Bankst. — Melb.
2 pm Bern, krepš. Adel. — Hobart.
3 pm Vyrų krepš. Adei. — Bankst.
4 pm Vyrų krepš. Sydney - Hobart. 
Bern, krepš. Canberra - Geelong.
5 pm Moterų krepš. Melb. - Adeld.

MELBOURNE
MENO PARODA LIETUVIŲ 

NAMUOSE
Dailininkų Adomo Vingio ir Un­

dinės Adamkavičiutės — Padoms 
kūrinių paroda, prie kurios kvie­
čiami prisidėti ir kiti Melbourno 
lietuviai dailininkai, vyksta Lie­
tuvių Namuose 2-me aukšte. Šiuo 
metu parodoje ištatytieji paveiks­
lai atstovauja vad. Contemporary 
art — modernųjį meną. Paveiks­
luose nematome konkrečių foto­
grafinių vaizdų. Čia spalvų, linijų 
ir dėmių išdėstymai bei jų deriniai 
suteikia vidinio pasitenkinimo. Pa 
rodą verta aplankyti ir pasigėrėti 
mūsų tautiečių kūrybos darbais. 
Kadangi paveikslai skirti parda­
vimui, todėl yra gera proga prieš 
Kalėdas įsigyti savo namų papuo­
šimui arba duoti vertingą dova­
ną savo artimiesiems. Paveikslų 
kainos nuo 20 iki 50 dolerių. Įmo­
kėtos sumos 20 % skiriama Lietu­
vių Namams. Pinigai sumokami 
I. Aleknai, Kred. Koop. “Talkoje”.

IGA

BUSY BEE
paruoš jums skaniai, pigiai ir 
europietiškai betkokiam žmonių 
skaičiui pietus, vakarienę ar vai­
šes jūsų namuose ar kitur pagal 
jūsų ar mūsų meniu. Kreiptis: 
Mrs. Paeglis, 28 Meyrick Crsc., 
Rosanna, telef.: 45 7622.

Antradienis gruodžio 29 d.

9 am Merg. krepš. Melb. - Syd. 
Vyrų tinki. Canb. — Adelaide. 
Bern, krepš. Hobart — Melb.
10 am Vyrų tinki. Bankst. - Geelg. .
11 am Vyrų krepš. Syd. - Geelg. 
Moterų tinki. Syd. — Adelaide. 
Merg. krepš. Adelaide — Sydney.
12 Vyrų tinki. Canbr. — Melb.
1 pm Moterų krepš. Geelg. - Adl. 
Vyrų tinki. Adelaide — Sydney. 
Bern, krepš. Bankst. - Sydney.
2 pm Bern, krepš. Adei. — Geel. 
Moterų krepš. Melb. - Bankstown.
3 pm Vyrų krepš. Hob. - Bankst. 
Bern, krepš. Canberra — Melb.
4 pm Vyrų krepš. Adei. - Geelg. 
Bern, krepš. Hobart — Geelong.
5 pm Vyrų krepš. Melb. —• Syd. 
Moterų krepš. Bankstown - Geel.
Trečiadienis gruodžio 30 d.

9 am Bern, krepš. Bankst. - Hobr. 
Vyrų tinki. Melb. — Geelong.
10 am Merg. krepš. Melb. - Adei. 
Vyrų tinki. Sydney - Canberra.
11 am Bern, krepš. Melb. - Geel. 
Bern, krepš. Sydney — Canberra. 
Vyrų tinki. Adelaide - Bankstown.
1 pm Moterų krepš. Adel. - Syd. 
Bern, krepš. Bankstown - Adel. 
Vyrų tinki. Syd — Bankstown.
2 pm Moterų krepš. Geel. - Melb.
3 pm Vyrų krepš. Hobart - Geel. 
Bern, krepš. Melb. — Adelaide.
4 pm Vyrų krepš. Syd. - Bankst. 
Merg. krepš. Adel. — Geelong.
5 pm Vyrų krepš. Melb. - Adel. 
Moterų krepš. Syd. - Bankstown.
Ketvirtadienis gruodžio 31 d.

9 am Bern, krepš. Canb - Hobart. 
Merg. krepš. Melb. — Geelong. 
Vyrų tinki. Melb. — Adelaide.
10 am Moterų krepš. Geel. - Syd. 
Bern, krepš. Melb. - Bankstown. 
Vyrų tinki. Sydney — Geelong.
11 am Bern, krepš. Hobart - Syd. 
Vyrų tinki. Canberra - Adelaide.
12 Vyrų krepš. Bankstown - Geel.
1 pm Vyrų krepš. Melb. — Hobart. 
Bern, krepš. Adei. — Canberra.
2 pm Vyrų krepš. Syd. - Adelaide. 
Bern, krepš. Geelong - Sydney.
3 pm Sporto Šventės uždarymas ir 
dovanų įteikimas Albert Park 
Krepšinio Stadione.

Sporto Klubų atstovų suvažia­
vimo vieta ir laikas bus susitarta 
per informacinį susirinkimą. Ten 
pat paaiškės stalo teniso, lauko 
teniso, šachmatų ir golfo rungty­
nių lentelės.

ALFAS V-ba ir Melb. SP.
KL. VARPAS V-ba

Kaip kiekvienais metais, taip ir šįmet, artėjančių Kalėdų 
Švenčių proga, siūlome specialiai sudarytus siuntinius, kurie 
bus maloni ir praktiška dovana Jūsų artimiesiems.

Dovanų siuntinys 1 (1970).

3% jardo angliškos vilnonės geros rūšies kostiuminės me­
džiagos, 3 jardai crimplene medžiagos, tinkamos moteriškam 
puikiam kostiumui arba dviem suknelėm, 3 jardai vyriškam 
arba moteriškam paltui eksportinės rūšies veluras arba wool 
ir cashmere medžiaga, 21/2 jardo vilnonės suknelei medžia­
gos, 1 nailono arba cottono išeiginiai marškiniai arba blius- 
kutė, 2 poros moteriškų arba vyriškų vilnonių arba nailoninių 
kojinių.Siuntinio kaina įskaičius muitą ir visas persiuntimo 
išlaidas yra $ 80.

Dovanų siuntinys 2 (1970).

2 Vyriški arba moteriški itališki su diržu dėvimi nailono 
lietpalčiai, crimplene medžiaga dėl dviejų puikių suknelių, vy­
riškas arba moteriškas megstukas, vilnonis arba aeryleno, 
3% jardo vilnonės kostiumui medžiagos su įrašu “all wool 
made in England”, 1 puiki gėlėta vilnonė skarelė.

Siuntinio kaina su visomis išlaidomis yra $ 80.

Taip pat mielai dadedame į šiuos arba kitus rūbų siuntinius 
dalykus, kurie Lietuvoje yra labai vertingi ir pageidaujami. 
Dirbtinio Mink (audinės) kailio paltui viršus $ 35, vilnonės gė­
lėtos skarelės $ 4, vyriški arba moteriški nertiniai $ 10, nailo­
no marškiniai $ 7, nailono lietpalčiai $ 9, gėlėtos nailono ska­
relės $ 1.80, nepermatomo nailono suknelei $ 8, puikūs vilno- 
noniai moteriški šaliai $ 6.50, ir kita.

Už $ 24 pasiunčiame maisto siuntinį iš specialiai parinktų 
produktų. Priimame užsakymus auto mašinoms, motociklams, 
dviračiams, televizijos aparatams, persiunčiame pinigus ir t.t.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telf. 01 739 8734

Nugirdo Strapalas Plepalas

Logika

Virtuvėje linoleumą ant grindų 
dedąs pasamdytas žmogus, nepa­
kęsdamas namų šeimininkės kri­
tiško kišimosi į jo darbą, pasakė 
žinąs, ką darąs ir išreiškė savo 
abejonę ar ji sugebėtų tą darbą 
atlikti. Bet liežuvinga moteris ne­
siduoda lesigvai įmušama ožio 
ragan:

r— Aš niekad nesu dėjusi lino­
leumo, lygiai, kaip niekad nedė­
jau kiaušinių, bet, esu tikra, kad 
už vištą sugebu geriau pagamin­
ti kiaušinienę.

įsismaginus

šeši draugai iš hotelio įgriūva 
į automobilį, ir vienas iš jų sako 
kitam:

— Tu vairuok, nes tu per girtas 
dainuoti.

Kalbant apie ligas

Arbatos pertraukos metu dar­
bininkas darbininkui skundžiasi:

i — Mane jau baigia užkamuoti 
visokiausios ligos: galvos skaus­
mas, silpnumas, rankų drebėji­
mas, slogus abejingumas, nevirš­
kinimas ir taip toliau.

— O aš manau, jei pats nesirg­
tom nenumalšinamu troškuliu, 
ko pats neminėjai, tai ir visom 
kitom ligom nesiskųstum.

Vaivorykštė
Mergaitė į mokytojos užklausi­

mą, kas yra vaivorykštė:
— Ryškiai spalvotas kaspinas, 

kurį užsideda dangus, išsiplovęs 
sau plaukus.

Atsakymas

Nervinga laivo keleivė savo 
naiviais klausimais kamantinėja 
jūrininką:

— Ar katastrofos atveju pir­
miausiai gelbstimos moterys ir 
vaikai?

— Taip.
— O ar dažnai laivai skęsta?
— Ne, tik vieną kartą.

iiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiit

. NAUJAI PAGAMINTA

VODKA
BALTIC ORIGINAL

Ji yra lygi lietuviškai skaidriajai 
Melbourne papiginta kaina galima 

gauti pas
J. čirvinską, 47 Gordon St.,

Fairfield, Vic. 3071

Pristatoma į namus 
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